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PARLAMENTO RINKIMAI ATVEDĖ

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų 28-ta Generalinė Asam
blėja vakar pradėjo posėdžius. JT sekretorius Waldheimas, lyg 
atsakydamas į spaudoje pasirodžiusius priekaištus, kad JT orga
nizacija dirba gerą socialinį ir humanistinį-ekonominį darbą, pa
brėžė, kad Jungtinės Tautos buvo įsteigtos politiniam darbui ir 
politika yra pagrindinis organizacijos uždavinys. Pirmomis die
nomis sesija turėtų priimti naujus narius: Rytų ir Vakarų Vo
kietijas ir Bahamas.

Vienas britų diplomatas paly
gino Jungtines Tautas su šuni
mi, kurį šeimininkas išmokė 
vaikščioti ant užpakalinių ko
jų. Samuel Johnson rašė apie 
tą šunį šitaip: “Nors jis nekaip 
vaikščiojo, bet nuostabu, kad jis 
iš’ viso tą galėjo daryti’.

Amerikai nemaloniausias klau
simas bus Korėja. Komunistų 
blokas bando pravesti nutari
mą, kad Amerika turi išvežti iš 
Korėjos savo kariuomenę. Ame
rika įrodinėja, kad kariuomenė 
Korėjon buvo pasiųsta ne Ge
neralinės Asamblėjos, bet Sau
gumo Tarybos; todėl tik taryba 
gali ją atšaukti. Taryboje, kaip

■ žinoma, Amerika gali panaudoti 
veto teisę.

Valstybės sekretorius Kissin
geris rengiasi pasakyti 'asam
blėjoje kalbą, greičiausiai atei
nantį pirmadienį, jei senatas iki 
to laiko jį patvirtins. Kissingeris 
planuoja susitikti su Danijos už
sienio reikalų ministeriu An
dersen, kuris šiuo metu pirmi
ninkauja devynių Europos Rin
kos valstybių mimgierių tąry- 
bai k gali-kabėti visų’ riųkcfe

STOKHOLMAS. — Vakar skelbėme, kad Švedijos parlamento 
rinkimai sisilpnino socialdemokratų valdžią, nes jų koalicija tu
rėjo vos dviejų balsų persvarą n aujame parlamente. Vieno cent
rinio Švedijos miesto balsai buvo perskaičiuoti ir paaiškėjo, kad 
socialdemokratai neteko dar dviejų atstovų. Rinkimų rezultatai 
dar nėra visai paskutiniai, nes dar turi ateiti 55,000 balsu iš už- 
sieniuose esančių švedų. Dabartinė padėtis yra tokia: socialde
mokratai ir komunistai kartu gavo 175 atstovus. Trys opozicijos 
partijos gavo irgi 175 atstovus. Parlamente yra 350 narių.

šioje' Asamblėjoje laukiama 
Pakistano prezidento’ Bhutto, Ki
nijos užsienio reikalų ministe
rs Chi Peng Fėi, japonų — Ohi- 
ros, sovietų Gr-omykos, prancū
zų . ~ Joberto ir -kitų kalbų.
? Jzraeliš: paskelbė, kad jis bal
suos priešu Rytų Vokietijos pri- 
ėmirną7 į Jungtines Tautas, nes 
R. Vokietija kalta dėl žydų Žu
dymo nacių laikais ir ji niekuo 
nekompensavo nukentųjusiu žy
dų. < Visa eilė Afrikos valstybių 
žadėjo balsuoti prieš Vakarų Vo
kietijos priėmimą, nės Vokieti
ja daug prekiaujanti su Pietų 
Afrika.

Taika Detroite
DETROITAS. — Automobi

lių darbo unija ir Chryslerio kor
poracija susitarė dėl naujos dar
bo sutarties, kurios smulkmenų 
neskelbia, kol ją patvirtins dar
bininkų susirinkimai unijos sky
riuose. Jei sutartis būtų patvir
tinta, streikas prieš Chryslerį, 
prasidėjęs praėjusį šeštadienį, 
būtų trumpiausias unijos isto
rijoje.

Susitarimas palies 117,000 ga
mybos darbininkų. Derybos vy
ko draugiškoje nuotaikoje, o po 
susitarimo abi jpusės pareiškė 
savo pasitenkinimą surastu kom
promisu. Unija tikisi, kad kitos 
automobilių bendrovės: For
das ir General Motors priims 
Chryslerio sutartą kontraktą. 
Chrysleris yra trecia didumu au
tomobilių gamintoja Amerikoje 
ir šešta didumu pramonės kor
poracija.

Susitarimas pakelia darbinin
kų algas pirmais metais 5%, ant
rais ir trečiais — 3%. Kiek lie
čia viršvalandžius, sukėlusius 
daugiausia ginčų, darbininkas 
negali būti verčiamas dirbti dau
giau kaip 9 vai. per dieną, ar dau
giau kaip 6 dienas per savaitę. 
Darbininkai gaus vieną apmo
kamą laisvą dieną — dieną po

NEW DELHI— Fidel Castro, 
važinėdamas Į Hanojų, kelis kart 
buvo sustojęs Indijoje, kur val
džia jį labai šiltai priėmė. Prem
jerė Gandhi pareiškė, kad “už
sienio Įtaka” atsakinga dėl Či
lės perversmo. Ji įspėjo Indiją, 
kad ir jai gresia užsienio jėgos 
bandančios pakenkti valstybei. 
Amerikos ambasada nekomenta
vo šių Gandhi pareiškimų, tačiau 
diplomatų nuotaika nebuvo pa
lanki Indijos premjerei.

BEIRUTAS. — Palestinos Iš
laisvinimo vadas Arafat pareiš
kė, kad jo radijo stoties uždary
mas Sirijoje yra tik “praeinanti 
problema”,. kuri nepakeičia pa
lestiniečių pasitikėjimo Sirija ir 
jos prezidentu Assadu.

DENVERIS. — Colorado li
goninėje 34 m.-moteris pagimdė 
šešis kūdikius. Ji gerdavo vai- teisiami 
singumo harmonus. Keturi ber- į 
niukai ir dvi mergaitės gimė, Santiago mieste valdžia Įsakė 
dviejų-trijų svarų svorio. Sun- nuversti 9 pėdų aukščio Ernes- 
kiausias .buvo 3 ,sv» 11 uncijų. to,Che Guevaros statulą ir ją 

’GyČ^tojai'Hkišv'katf visi liks'sulydyti: Įvąfrūsr,'f§ybliu)ci¥tiai 
gyvi, nors gimė 7 savaitėm per obalsiai ant sienų uždažomi mie- 
anksti. Nuo 1961 metų pasauly- , sto-dažytoju. Mieste autobusai 
je gimė septyni šešetukai, tačiau pradėo vaikščioti ir sunkveži- 
nė karto visi neišgyveno. Ang- miai pristato produktus Į maiš
iojoje iš šešių gimusių 1969 m., 
penki dar gyvena.

TUMON. — Guamo saloje 
vyksta Ramiojo vandenyno šalių 
konferencija, kurioje dalyvavo 
ir Prancūzijos atstovas. Pasi
girdus stipriai kritikai dėl Pran
cūzijos atominių ginklų bandy
mų, prancūzai iš konferencijos 
išėjo.

NEW YORKAS. — Federali
nis teisėjas New Yorke nuspren- j 
dė, kad draudimo bendrovės tu-' 
ri sumokėti Pan American World 
Airways bendrovei 24.3 mil. dol. j 
dr?tdim°..už

mybės sukaktį. Dokumentai ras- 
(ti komunistų partijos vado Da
niel Vergara seife. Jis kartu bu
vo ir Allendes vidaus reikalų mi- 
nisteris.

Naujas Čilės valstybės galva 
generolas Pinochet, raštu atsa
kydamas! į New York Times laik-

1 I
Floridos Lion Country Safari žirafa "Stinky" savo 6 metu amžiaus sukakties proga gavo iŠ tar

nautoju specialu "tortą", pagamintą iš sajoty, agurku, bulviy ir kity skanumyny.

SANTIAGO. — Padėtis Čilėje po karinio perversmo dar nenu
sistovėjo. Valparaiso mieste dar vyksta kovos tarp kariuomenės 
dalinių ir komunistų. Pačioje sostinėje dar yra kairiųjų atsparos 
židinių. Kariuomenė ir policija suėmė virš 5,000 žmonių, kurie 
laikomi dviejuose miesto stadijonuose. Jie bus teisiami karo lau
ko teismų. Valdžia skelbia, kad Čilėje buvo apie 12,000 užsieniečių, 
Įvairių komunistinių grupių, ištremtų iš savo kraštų, narių. Jei 
užsieniečiai aktyviai dalyvavo teroro veiksmuose, jie irgi bus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Opozicija pareikalavo, kad 
premjeras Palme pasitrauktų, 
nes rinkimai parodę, kad jo koa
licija prarado balsuotojus, o opo
zicija laimėjo daugiau vietų. 
Ligšioliniais daviniais socialde
mokratai ir komunistai surinko 
48.93% visų balsų, o trys opozi
cijos partijos surinko 48.78%.

Premjeras Palme laikinai ga
li likti premjero vietoje, tačiau 
aišku, kad jis negalės tinkamai 
valdyti ir Švedija atsidūrė po
litinio paralyžiaus padėtyje.

Socialdemokratai gali bandyti 
Įtraukti Į valdžią liberalų 
ją, kuri rinkimuose prarado 24 
vietas, tačiau dar turi 34 at
stovus. Tuo atveju Palme galė
tų sudaryti vyriausybę be komu
nistų, kurie ministeriu kabinete 
neturėjo ir pasitenkino koalici
joje būdami sargo pareigose, 
“kad valdžion neįeitu buržuazi
nės partijos”.

•Konstitucija leidžia vyriau- 
iaybęL-šaūktr dar vienus rinki
mus, jei nepavyks sudaryti stip-

Saugumo posėdžius pertraukė resnės koalicijos. Tikriausiai 
jauni kubiečiai, kurie piktai šau- bus pakeista konstitucija ir par
ke šūkius prieš Fidel Castro ir lamento atstovų skaičiaus atžvil- 
kųmunistų priespaudą Kuboje, giu. Siūloma nustatyti 349 vie- 

Amerikos ambasadorius Scali 
pareiškė, kad Kubos delegatas, 
nors ir pripratęs voliotis nepa- 

■ grįstų kaltinimų dumble, šį kar
tą nusileido į žemiausias gelmes. 
Scali protestavo, kad Kuba ne
kalba apie savo iškeltą reikalą, 
bet kažkur klaidžioja, ši hemis
fera puikiai žino, kaip dažnai 
Kuba kitus kaltina už tai, ką pa
ti daro — subversijos ir kruvino 
smurto veikloje, atkirto amba
sadorius Scali.

Triukšmas Saugumo 
Tarybos posėdyje
NEW YORKAS. — Saugumo 

Tarybos posėdyje, kuriame svar
stomas Kubos skundas dėl Či
lės karinio perversmo padary
tų sužalojimų ambasadai ir dėl 
dviejų diplomatų sužeidimo, Ku
bos atstovas piktai puolė Ame
riką, kuri padėjusi karinei jun- 
tai nuversti Allendes valdžia. 
Kubos Raul Alarcon Quesada pa
reiškė, kad karinė valdžia žudo 
ir kankina Allendes šalininkus, o 
kraujo lašai atveda iš Čilės Į 

(tamsius Pentagono ir ČIA ur
vus.

ŽENEVA. — Pasaulio Bažny-’ 
čių Tarybos centrą aplankęs Mas
kvos patriarchas Pimenas pa
skleidė bolševikų propagandos 
miglas. Bažnyčių taryba, kurio- si vežė dokumentus ir fotografi- 
je atstovaujama 90 valstybių t J38’ kurios parodo, kiek Kubos 
267 protestantų ir stačiatikių 
bažnyčioms, peseniai buvo ap
kaltinta Vakarų prelatų, kad ta
ryba dažnai pasisako už žmogaus 
teisės Afrikoj"?, Pietų"Ameriko
je ar Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, rasdama čia daug pra
sižengimų, tačiau niekada ne-’ 
gina sovietų piliečių teisių pa-j 
čioje Sovietų Sąjungoje ar kie
tose komunistinėse valstybėse.

Patriarchas Pimenas, rusų; 
stačiatikių galva, pasakė, kadi 
tarybos -kritikai yra “paveikti 
Vakarų propagandos ir yra akli,’ 
nes nemato neginčijamų sočia-' 
listinės sistemos privalumų”. So-' 
cialinės negerovės, kurios taip' 
Įprastos kitose šalyse, negali pa
sirodyti mūsų socialinėje struk
tūroje, kalbėjo Pimenas. Sovietų 
Sąjungoje nėra vargšų, nėra tur
tingų, nėra privilegijuotų ar pri
spaustų. Kiekvienas pilietis tu
ri plačias ir lygias teises. Ka
dangi nėra defektų, kurių pasi
taiko Vakaruose, dvasiškiams 
Sovietų Sąjungoje nėra rei
kalo jų pasmerkti, pasakė Pi
menas.

Pimenas yra labai tinkamas 
Pasaulio Bažnyčių Tarybos na
rys, nes ji seniai apsėsta parau
donavusių dvasiškių. Pats Pi
menas yra Kremliaus parinktas 
ir pastatytas rusų stačiatikių 
viršininkas.

Čilės vyriausybės atstovas at-

ambasada buvo Įvelta į Čilės “re
voliuciją”. Ambasadoje buvo 
ginklų sandėliai ir 100 kubiečių 
treniravo Čilės jaunuolius sabo
tažo darbams: č—sr— — -----

® Washington Post vakar 
paskelbė turįs patikimų žinių, 
kad viceprezidentas Spiro Agnew 
dar šią savaitę pasitrauks iš pa
reigų. Viena priežasčių ta, kad 
pats prezidentas noris Agnew 
pasitraukimo.

® Senato užsienio reikalų ko
mitetas vakar patvirtino dr. Hen
ry KissingerĮ valstybės sekreto
riumi. Pilnas senatas dar turi 
jį patvirtinti, tačiau tai tik for
malumas. Komitete tik vienas 
sen. McGovemas balsavo prieš, 
nes Kissingeris prailginęs karą 
Vietname.
• Prezidentas Nixonas vakar 

priėmė Pakistano prezidentą 
Bhutto ir pareiškė, kad Pakis
tano suverenumas ir nepriklau
somybė yra kertinis Amerikos 
užsienio politikos akmuo.
• Kubos diktatorius Fidel 

Castro pareiškė Indijoje turįs 
Įrodymų, kad Amerika buvo įvel
ta i karini Čilės sukilimą ir Al
lendes nuvertimą.
....<► Meksikoje teroristai bandė 
pagrobti turtingą pramonės vei
kėją Eugenio Garza Sada. Susi
šaudyme Sada žuvo kartu su trim 
asmenim.
• Belgijoje mirė buvęs prem

jeras Theo Lefevre, 59 m. Jis 
sirgo vėžiu.
• Illinois ir Indianos gazoli

no stočių savininkų sąjunga ra-
nepriimtų svetimųjų kišimosi. 1 ^na visus pakelti gazolino kai- 
Kariuomenė turėjo įsikišti, kai j nas vienu centu už gaioną. Vy-

to parduotuves.

Statybos kontraktorių sąjun
ga paskelbė, kad prezidentūros 

, rūmai bus atstatyti, tačiau pre
zidento Alendes rezidencija, ku
ri buvo sugriauta, bus nuvalyta 

i ir jos vietoje pastatyta koply
čia.

Du Čilės dešiniųjų laikraščiai 
paskelbė, kad karinė valdžia ra
do dokumentus, kurie rodo, jog 
Allendes valdžia planavo nužu
dyti svarbius kariuomenės va
dus. Atentatai turėjo Įvykti šią 
savaitę, kariuomenės parado me-

prieš 3 metus susprogdintą Kai- ’ 
re lėktuvą. Draudimo bendrovės 
bandė. iaškinti, kad jos neatsa-l 
ko už karo veiksmų padarytus 
nuostolius, tačiau teisėjas nu
sprendė, kad arabų teroro veiks
mai nėra karo veiksmai. Lėktu
vą buvo apdraudusios 30 bend- 
rovių, jų tarpe Britanijos Lloyds. | ragčįo klausimus> pareiškė< kad

HANGCHOW. — Prancūzijos karjnė valdžia atiduos valdymą 
prezidentas Pompidou su Kini- cjvjjjarns 
jos premjeru Chou En Lai ap- rjau”, 
lankė garsias Kinijos Tatung po- duSt kad Amerika padėjo su- 
žemines budistų.šventyklas, ku- ruošti perVersmą. Toks klausi- 
riose yra 51,000 įvairaus dydžio mas įžeidžia, atsakė Pinochet, 
statulų. Skulptūros, kurių dy
dis siekia 50 pėdų, yra 1,500 me
tų senumo. Prezidentas Pompi
dou buvo sužavėtas istorine olų 
šventykla. Premjeras Chou irgi 
prisipažino pirmą kartą buvęs 
šventykloje, nes iki šiol vis ne
turėdavęs laiko.

Padėkos Dienos. Kanados Chrys- 
lerio darbininkai gaus tas pačias 
algas kaip — Amerikos. Po 30 
metų darbo Chryslerio darbinin
kas galės išeiti pensijon su 500 
dol. per mėnesį. Nuo 1978 metų 
pensija bus 700 dol. Pradėjus 
gauti socialinio draudimo pensi
ją, įmonės pensija nebus suma
žinama, kaip buvo iki šiol.

juo greičiau, tuo ge- 
Generolas paneigė gan

nes Čilės karinės jėgos niekad

karinė žvalgyba įsitikino, kad 
Čilėje komunistų rankose yra di
deli ginklų sandėliai, paaiškino 
gen. Pinochet Ugarte.

LONDONAS. — Britanijos vy
riausybė paskelbė programą 
panaikinti diskriminaciją prieš 
moteris. Jų teisės bus sulygin
tos darbovietėse ir visose gyve
nimo srittyse.

VATIKANAS. — Popiežius 
pareiškė viltį, kad Čilėje nekils 
civilinis karas ir žmonės nenu
kentės nuo politinės dramos, ku
ri vyksta Čilėje.

riausybė žada leisti kainas pa
kelti nuo ateinančio antradienio.
• Vakar žymi filmų artistė 

Greta Garbo šventė 68 metų am
žiaus sukaktį.
• Sen. Charles Percy savo 

kalboje Nacionalinėje Senstan- 
čiųjų Reikalams Taryboje žadė
jo pasiūlyti kongresui įstatymus, 
kurie palengvintų senųjų paja
mų mokesčius, padidintų sociali
nį draudimą ir leistų pensinin
kams daugiau uždirbti. Jis pa
reiškė, kad pensininkai vis dar 
yra labiausiai apleista Amerikos 
mažuma.

Pompidou baigė 
vizitą Kinijoje

TEHERANAS. — Prancūzi
jos prezidentas Pompidou, grįž
damas iš Kinijos, sustojo Irane, 
kur tarėsisi su šachu Pahlevi ir 
dalyvavo savo garbei surengta
me bankete. Kinijoje Pompi
dou kartu su Kinijos premjeru 
pasirašė komunikatą, kuris pa
smerkia bet kurią “hegemoni
ją”, tačiau nemini jokios valsty
bės vardo. Sakoma, kad Kini
jos vadai nebuvo laimingi dėl 
Pompidou “nuosaikumo” ir ven
gimo pasisakyti ' prieš “didž- 
galybes”, kaip Sovietų Są
junga.

tų parlamentą, kad nebūtų bal
sais pasidalinama lygiomis, kaip 
dabar.

Prezidentas 
nekviečia sen. Percv

WASHINGTONAS. — “Chi
cago Tribune” paskelbė, kad Illi
nois sen. Percy prieš 10 dienų 
kreipėsi į Baltuosius Rūmus, 
prašydamas pasimatymo su pre
zidentu Nixonu, tačiau atsaky
mo nesulaukęs. Sen. Percy no
rėjęs papasakoti prezidentui sa
vo įspūdžius Indijoje ir Pakis
tane.

Prezidentas jau kuris laikas 
nepatenkintas sen. Percy elgesiu. 
Nors ir respublikonas, Percy ne 
kartą yra kritikavęs vyriausy
bės politiką Vietname, jis balsa
vo prieš prezidento parinktą tei
sėją Carswell ir pats pirmas pa
siūlė, kad Watergate bylai tyri
nėti būtų paskirtas specialus pro
kuroras.

Sen. Percy galvoja apie kandi
datavimą j prezidento vietą. Pre
zidentas Nixonas pasakęs, kad 
Percy nebus kandidatu, kol jis, 
prezidentas, turės įtakos kandi
dato parinkime.

Įdomu, kad šitokia maža so
cialdemokratų persvara yra ne 
tik Švedijoje, bet ir kitose Skan
dinavijos šalyse. Danijoje so
cialdemokratų valdžia turi par
lamente vieno atstovo pervarą 
ir ir tai tik su liaudies socialistu 
parama. Norvegijoje darbo par
tija prieš savaitę irgi pralaimėjo 
nemažai vietų parlamente ir su
darė vyriausybę tik su kairiųjų 
socialistų, komunistų ir atskilu
sių darbo partijos narių parama. 
Ir su šiomis grupėmis premjeras 
Bratteli teturi vieno atstovo per
svarą.

Švedijos parlamento rinkimuo
se dalyvavo 90% balsuotojų, ka
da 
tik

Amerikoje 1972 m. balsavo

Ragina gerbti

• Meksikos ambasadoje San
tiago, Čilėje yra prisiglaudę 332

WASHINGTONAS. — Svars
tydamas valstybės departamento 
lėšų įstatymą, senatas vienbal
siai priėmė sen. Walter Mon
dale, demokrato iš Minnesotos, 
papildymą, kuris ragina prezi
dentą Nixoną dabartinėse dery
bose su Sovietų Sąjunga,, o taip 
pat ir neformaliuose kontaktuo
se su sovietų vadais reikalauti, 
kad sovietų vyriausybė užbaig
tų disidentų priespaudą.

Senato priimtas papildymas 
ragina Sovietų Sąjungą leisti sa
vo piliečiams laisvai emigruoti 
ir laisvai reikšti savo opiniją, 
kaip numato Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių deklaracija, šis 
papildymas nėra vyriausybei pri-

asmenys, buvusios Čilės valdžios j valomas, tačiau išreiškia senato 
a;«: I nuotaikas (sense of the Seųate)*rėmėjai.



Žaidimai 
vai.
aikštėje
Juodelis,

v. s. VSEVOLODAS ŠENBERGAS,
pirmasis Vyriausias Skautininkas (Lietuvoje 

—I926)z sulaukęs 75 m., buvo skautiškomis 
iškilmėmis pagerbtas Jubiliejinėje Stovykloje. 
(iMUotrauka a a ryta 1930 m.z kai jis buvo kapito
no laipsnio — karo lakūnas, eskadrilės vadas. 

Vėliau pasiekė pik. Itn. laipsnį).

DU 
LAUKAI 

MŪSŲ SKAUTtfAI'
Redaktorius, grįžęs iš ilgų mė

nesinių atostogų, rado tarp kitų 
užsigulėjusį laišką, kuris, nors 
ir pavėluotas, suteikė daug 
džiaugsmo. Tai — skautiški lin
kėjimai iš Chicagos Lituanicos

ISTORINIS AKIMIRKSNIS JU ALIEJINĖJE STOVYKLOJJE
Lietuvos skautu Įkūrėjas v. s. Petras Jurgėla kalbasi su Chicagos Lituanicos tunto oro skautais.

Vinco Kizlaičio nuotr.

X-JI METAI NR. 32 (426)

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

Labai brangūs

dzevičiūtė, a. a. v. s. Dr. D. Ke- 
siūnaitės fondo tvarkytoja.

Liet. Skaučių Seserijos sto
vykla — Lietuva — leido LIE
TUVOS ATSPINDĮ. Išėjo du 
riebūs iliustruoti numeriai. Re
dagavo ps. t. n. D. Korzonienė, 
redakcinį kolektyvą sudarė: s. 
S. Jelionienė, j. v. s. A. Gasne- 
rienė, vyr. sk. R. Giedraitytė g. 
v. J. Kliknaitė. Iliustravo vyr. 
sk. D. Petreikytė. Viršelis — vyr. 
sk. S. Gruzdytės.

Jaunesniųjų skaučių Rytme- 
tėlio pastovyklė leido sieninį laik
raštėlį. LABAS RYTAS. Reda
gavo s. S. Jelionienė. Koresp.SKAUTORAMA

Jub’Kejinės Stovyklos laikraštis "Su Skautybe" 
ir Seserijos — "Lietuvos Atspindys"

Visų kasmetinių stovyklų (didesnių ar mažesnių) būtinybė, 
l;e kurios modernių laikų stovyklavimas nebūtų pilnas, yra sto
vyklos laikraštis. Jei nėra geresnių techninių priemonių, leidžia
mas bent sieninis, prisegamas ant skelbimų lentos. ŽAIDIMAI

Šventės dalyviai ir svt&ai 1 
vai. p. p. suvažipoja į Buče 

sodą.
Visi tuntai rikiuoją^ ūikUje ^dxok^.i 

1:30 vai. vėliavai pakelti, šventė 
atidaroma L:45 vai. 
aikštėse prasidės 2:00

Skautų-čių žaidimų 
vadovaus j. v, s, Br. 
s. V. Rupinskas ir A. Liškūnas. 
Skautorama bus pagrindinis žai
dimas skautų-čių dr-vėms bei jū
rų skautų-čių laivams. Viene
tai, eidami per Įvairių specialy
bių ar žaidimų stotis, turės ga
limai geriau atlikti 
davinius ir surinkti 
taškų. Skautorama 
pagrindines stotis:

1.Sanitarijos, pirmosios pagal
bos.

2. Skautiškų įstatų žinojimo.
3. Astronomijos, žvaigždynų 

žinojimo.
4. Įvairių laužų krovimas.
5. Pionerija, mazgų panaudo

jimas.
6. ' Palapinės statymas.

.7. Skautiški keEo ženklai.
• 8. Lietuvos geografija. Mies

tai.
9. Įvairių daiktų Kimas.
10. Dainų atpažinimas iš me

lodijų.
Skautoramos stotims vado

vaus: Rūta Ną^nytė, jš. J. Liu- 
binskas, v. s. J. Paronis, s. v. A. 
Milašius, s. R. Mačiūnas, s. A. 
Paužuolis, s. L! Ramanauskas, 
s. V. Rupinskas^ ps. G. Plačas, 
v. s. V. Statkus* ir kiti. Laimė
tojus atrinks teisėjų kolegija, 
vadovaujama v. s. V. Tallat Kelp
šos.

skirtus už- 
daugiausiai 
turės šias

dovių pranešimai, trumpi veda-j 
mieji straipsneliai, poezijos ga
baliukai, įvairūs sveikinimai, 
kronikiniai aprašymai, stovyk- ■ 
lautojų mintys ir p.

įvyksta rugsėjo 23 
Bučo sode

Kviečiama visa lietuviškoji 
visuomenė

Tradicinė aštuntoji Chicagos 
skautų-čių skautiškų žaidimų

O kas kitose žaidimu aikštėse?
Šių metų Jubiliejinę Stoyyklą j cialus vyresniųjų vadovų bei va- 

dokumentaliai vaizdavo dvidie- 
n:s laikraštis SU SKAITy’bĖ. 
1'irmojo numerio data yra rug
piūčio 29. Taigi, apima visą sto
vyklos laiką.

Išleisti 6 numeriai po 1,(MK) 
egzempliorių: kiekvienas nume
ris 1-1-20 puslapių.

Viršelio 1-asis ir kiekvieno nu
merio (skautamokslio iliustra- bendradarbiai 
ei jų) 1-3 lapai spausdinti spaus- s 
tuvėje; kiti — ten pat stovykloje 
rotatoriumi.;

Dominuojanti šios Jubiliejinės 
Stovyklos tema Vilnius 650 metų 
sukaktis, todėl kiekvieno SU 
SKAUTYBE numerio titulinis 
lapas iliustruotas Vilniaus sim
boliais bei istorinių paminklų 
paveikslais.

Laikraštėlio turinyje — ofi-

Jubiliejinės Stovyklos laik
raštėlį SU SKAUTYBE redaga- šventė įvyks ateinantį sekma

dienį, rugsėjo 23 d., 1 vai. p. p. 
Bučo sode. Willow Springs, III. 
Visų Chicagos tuntų draugovės 
ir laivai, visos vadovės ir vado
vai, visi tėveliai rėmėjai ir bi
čiuliai kviečiami atsilankyti ir 
dalyvauti žaidimuose ir geguži
nėje.

vo: vyriausioji redaktorė — v. Į 
s. Alė Namikienė, redakcijos

- ps. J. Asminas,
M. Gverzdienė, s. v. Nagevi

čius, v. s. A. Saulaitis SJ, v. si. 
J. šeškutė, si. B. šilėnaitė ir k.

Administratorius - s. v. v. si. 
J. Vilgalys.

Visiems šešiems SU SKAU
TYBE laikraščio numeriams vie
ną bendrą aplanką paruošė ir 
stovyklautojams bei stovyklau
tojoms padovanojo v. s. S. Ra-

« J

S

C
JUBILIEJINES STOVYKLOS LAIKRAŠČIO "SU SKAUTYBE" 

DARBUOTOJAI IR JU SVEČIAI

Sėdi (iš karies): v. s. Ale NamikiciTČ — Su Skautybe" vyr. redaktorė ir 
s. Marija Gvcrzdiere — Kanados rajono vade’vė. Stovi (iš kaires): s. v. v. 
si. J. Vilgalys — "Su Skautybe" administratorius, v. s. Antanas Saulaitis 
— Jubiliejines Stovyklos Viriin:nkas ir s. Alg-s Glodas — registracijos 

ir iždo vede;as.
Vinco j o nuc

Visi skautai-tės ir jaunesnie
ji skautai-tės dalyvauja su sto
vyklinėmis uniformomis ir su 
sportiniais bateliais. Vadovai-vės 
ir skautininkai-kės dalyvauja 
pilnomis uniformomis.

Šventę atidarys rajono vadei- 
vė s. D. Eidukienė ir rajono va
deiva v. s. A. Karaliūnas, šven
tės uždarymo žodi tars rajono 
vadas v. s. P. Vedas. Rajono va
dovybė ir tuntininkai yra šven
tės garbės svečiai.

PAKĖLIMAI 
IR 

APDOVANOJIMAI

tunto Tariaus ir Girėno stovyk
las Rako mišk*.

Laiške rašoma: “Lituanieos 
skautų tunto broliai, suskridę 
Rako ąžuolynai!, siunčia Jums 
nuoširdžiausius linkėjimus iš 
Bariaus ir Girėno stovyklos, mi
nėdami jų žygio keturiasdešimt
metį. Kviečiame Jus šį savaitga
li t. y., liepos 14 ir 15 d. atsi
lankyti stovyklon ir būti mūsų 
svečiais. Vis budžiu! S. Liudas 

; Ramanauskas, Dariaus ir Girė- 
< no stovyklos viršininkas”, Laiš- 
|ko kairioje viršutinėje pusėje —

Dviejose tinklinio aikštėse 
vyks sesių tuntų jcomandų^ skau
tų, jūrų skautų ir skautų vyčių 
tinklinio varžybos.

Jaunesniųjų skautų-.čių aikš
tėje vadovaus j. ps. R. Kunst- 
manas, padedamas grupės teisė
jų. čia bus mazgų rišimo esta
fetė, gyvulių pažinimo -estafetė, 
surištomis ko jomis.porų bėgimo 
estafetė, bėgimas su kliūtimis, 
sviedinio stūmimas ir kvadra-. 
tas. ; ..

Draugovėms vadovauja drau-. 
gininkai ar pavaduotojai, tačiau 
jie žaidimuose nedalyvauja.

Visi žaidimai baigsis 5:15 vai. 
ir visi tuntai rikiuosius 5:45. vai. 
šventės baigmei bei laimėtojams 
dovanų Įteikimui.

žaidimų šventės metu vyks 
gegužinė su stipria valgykla (pie
tūs, užkandžiai, kava, pyragai). 
Veiks laimėjimų stalas. Bus leng
vų gėrimų paviljonas jaunimui 
ir svetainė suaugusiems.

šventės programa nereikalau
ja specialaus pasiruošimo ir žai
dimai visiems suteiks daug ma- 

‘ lonumo.

Malonu pranešti, kad Lietu
vių Skautų Sąjungos Tarybos j 
Pirmijos, Tautos šventės — Rug
sėjo 8 d. — proga.
J. Į skautininkų laipsnius pakelti:

a) skautininko — paskautinin-
kės: Liūda Brizgienė Clevelande, 
Dalia Dundzilienė Chicagoje ir 
Eleonora šalčiūnienė Chicagoje.

b) paskautininkio — vyr. skil- 
tininkai-ės; Danutė Bruškytė 
Chicagoje, Algirdas Bučinskas 
Australijoje, Vaidevutis Drau-

draitytė Clevelande, Elena Kon- 
tenienė Hamiltone, Kanadoje. 
Leopoldas Kupcikevičius Chica- 
goje. Aldona Miškinienė Cleve
land© Peliksas Pabilionis Oma-

hoje, Joana Paliulytė Waterbu
ry. Conn., Vitalija Ruibytė Chi- 
cagoje, Jonas šarka Omahoje ir 
Ramūnas Švarcas Clevelande.
II. LSS ordinais apdovanoti:

Ordinu Už Nuopelnus su rėmė
jo kaspinu; Alekšas Grybas To
ronte, Irena Jakštienė Chicago- 
je. Mindaugas Karosas Custer, 
Mich.. Dr. Jolanta Peckienė Chi- 
cagoje, Della Markus Custer, 
Mich, ir Dr. Petras žlioba Chi- 
cagoje.

Visi pakelti broliai vadovai ir 
sesės vadovės, taip pat-LSS gar
bės ženklais apdovanotieji rė
mėjai labai nuoširdžiai sveiki
nami !

Ilgiausių metų dribti mūsų 
skautijos gerovei!

Rudžiu
v. s. A. Saulaitis,

1 ,^S Tarybos Pirmininkas

Įrašu MLituanica 73. Transat
lantinis skridimas 1933. Darius- 
Girėnas”.

Deja, tomis dienomis redak
torius jau buvo išvykęs iš Chi- 
cagos, o nuo Rako miško sky
rė 900 mylių atstumas.

Labai ačiū visiems Dariaus ir 
Girėno stovyklos broliams.

Antrasis sveikinimas atėjo iš 
Jubiliejinės Stovyklos. Sveikini
mo lape — pieštas stovyklinis 
palapinių kampelis su ant stiebo 
iškelta lietuviškąja trispalve. 
Viršuje Įrašas: Beaumont — 
Ohio, rugpiūčio 19-29, 1973. Be 
to, du Jubiliejinės Stovyklos žen
klelio antspaudai ir pašto ad
resas. Sveikinimo tekstas: “Lie
tuvių Skautų Sąjungos Jubilieji
nės Stovyklos — Lietuvos, Vil
niaus ir Ad Meliora — 1,000 
stovyklautojų vardu labai nuo
širdžiai sveikina”... Pasirašė 34 
vadovai-vės, Įskaitant ir Jubi
liejinės Stovyklos viršininką v. 
s. A. SaulaitĮ.

Tenka suprasti, kad šie svei
kinimai skiriami ne tik “Mūsų 
Skautijos” redaktoriui, bet ir 
mieliesiems skaitytojams ir ben
dradarbiams.

Dar kartą ačiū visiems. B. V.

VEIDAI 
IR

DARBAI
Dėl Akademinio Skautų Są

jūdžio rinkimų. LSS Tarybos Pir
mi j a nutarė paskelbti, kad

1. skelbiami (š. m. rugsėjo 4 
d.) Akademinio Skautų Sąjūdžio 
vadovybės rinkiniai yra netei
sėti ir*

.2. tie rinkimai negali būti vyk
domi Lietuvių Skautų Sąjungo
je.

1973 rugsėjo 13 d.
LSS Tarybos Pirmija

Clevelandas paskyrė 200 
dolerių Jubiliejinei Stovyklai. Su
žinoję, kad LSS-gos Jubiliejinė 
Stovykla įvyksta netoli Clevelan- 
do, vietos lietuviai jautėsi įsi
pareigoję jai padėti. Liet. Bend
ruomenės Cleveland© apylinkės 
valdyba per Pilėnų skautų tun
tą paskyrė 2*00 dol. Antroji skir
toji parama buvo mūsų sporti
ninkams, išvykstantiems Į Eu
ropą (100 dol.).

’įp Kitais metais oro skautams 
sueina 35 metai. (Toronto oro 
skautų Dariaus ir Girėno d-vės 
žinios). Toronto oro skautų ša
ka plečia savo veiklą. Sueigos 
šaukiamos kas dvi savaites, ku
riose dalyvauja su diskusijom

vienas iš vyresnių vadovų. Ma
lonu matyti, kad vienas kitas pa
rodė susidomėjimo ir grįžo Į 
draugovę. Kitiems sąlygos ne
leidžia aktyviai dalyvauti šiame 
skautiškame gyvenime. Vienas 
gražus pavyzdys yra iš tolimo 
vVinnipego miesto, vidurio Ka
nadoje. Ten -gyvenąs skautas 
ruošiasi Ill-čiam patyrimo laips
niui ir tikisi duoti Įžodį.

Pirmieji metai darbo draugo
vėje jau baigėsi, ir jais nesu nu
sivylęs. Norėdamas savo skau
tus sudominti, stengiaus pakvies
ti įvairius asmenis pašneke
siams. Nors ir ne visą užsibrėž
tą planą įvykdėme, bet džiaugia
mės tuo, ką nuveikėme.

Ateinančiais metais bus oro 
skautu veiklos 35 metu sukak- 
tis.

nio susidomėjimo iš jaunesnių
jų. Nenorėtume, kad veikla susto
tų: laukiame kandidatų.

s. v. sL Andrius Gaputis, 
Dariaus ir Girėno d-vės d-kas 

-fa “Skautų Aido” žurnalas pa
skelbė foto konkursą. Jub. me
tams pažymėti, “Skautų Aidas” 
skelbia jubiliejinių stovyklų nuo
traukų konkursą. Nuotraukų te
ma : šios vasaros stovyklos, išky
los, pratybos gamtoje, vande
nyje ir pan. Nuotraukos su au
toriaus pavardę, adresu ir sla
pyvardžiu, siunčiamos “Skautų 
Aido” redakcijos adresu, 7220 
S. California, Chicago, Ill. 60629, 
iki š. m. lapkričio 1 d.

Už vertinimo komisijos atrink
tas geriausias nuotraukas skiria
mos penkios premijos: 25,20, 15, 
10 ir 5 dol. • -Gaila, kad neturime dides-

DALIS VADOVIŲ "ŽAROS" STOVYKLĖLĖJE 
(JUBILIEJINĖJE STOVYKLOJE)

Iš kairės skautininkės: P. Kalvaitienė, D. Venclauskaifė, O. 
Siliūnienė, R. Vaitkevičienė, A. Gasnerienė ir Katinienė.

Sofijos Jelionienės nuotr.
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A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
^prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
150 psl. Kaina S2.50.

Kristi)ona« Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Made Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Ur. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorijų, 
ill psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais S4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jaz Ir 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
nniijnę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago. III. 6060b 
iS^SISElIBBSSKlBSSKKlKKlIKIHESfiilfiiBE
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. Htaderits, (left photo) look 
early American civilization at the Koster archc- 
ofrirical site. The last of 15 different horizons 
or lev*#* of crvihimtion already unco . cred dates 
back to 6,000 B. C.. pre-dating the Egyptian 
pyramids by 3,500 years, the start of Greek 
civiffzaHon by 3,000 years and over 6.000 years 
ahead eC the Artec* in Mexico and the Incas

This Case loader, ((op right) obtained under

a special arrangement with the J I Case Com
pany, helps speed the digging at Koster. Dr* 
Stuart Struevcr, Northwestern University pro
fessor. says power equipment has tremendous 
potential in Amerieau archeology.

Two students, (lowvr ritfit) work together, 
recording sub soil structures. Lines on the walls 
will facilitate making drawings later showing 
the different levels of hyjnan occupation, soil 
colors and locations of the bite of history be
ing unearthed. .
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PAGERBTI LIETUVOS PREZIDENTAI
1973 m. rugsėjo 9 d. buvo iš

kilmingai atidengti Lietuvos 
prezidentų:, dr. K. Griniaus ir 
A. Stulginskio paminklai — In
ternational Friendship Garden, 
Michigan City, Indiana.

Nors rytas buvo lietingas, ta
čiau čikagiečiai nepabūgo su
šlapti ir vyko Į šias iškilmes.

Nemažas būrys lietuvių, o 
ypač iš Čikagos, suvažiavo Į par
ką, kur mūsų visiems trims Lie
tuvos prezidentams yra pasta
tyti paminklai ir pasodinti me
deliai: amžinai žaliuojančios eg
lės. ■>-

Prezidentui A. Smetonai A. 
Smetonai paminklas yra pasta
tytas jau daug anksčiau, o eglė 
jo paties rankomis pasodinta, 
šiandien jau dangų remia.

Prieš* pat iškilmes ir saulutė 
atsirado ir pragiedrino iškilmių 
nuotaiką.

Iškilmės pradėtos pamaldomis, 
kurias atlaikė kun. J. Borevičius. 
Iškilmėms vadovavo kpt. A. Juš
kevičius. Jis pasveikino susirin
kusius ir ragino, kad bent vie
ną kartą į metus atvyktų prie 
šių istorinių neprikl. Lietuvos 
prezidentų medžių, kurie padės 
susikaupti, prisiminti Lietuvą 
ir šių dienų pavergtos tėvynės 
vargus, ašaras ir skausmus.

Jo žodžiais tariant: “Tebūna 
ši vieta susikaupimo ir tautinio 
atsigaivinimo vieta. Lai šie pre
zidentų medžiai būna vieningų

darbų, vieningos kovos, ryžto 
ir ištvermės šaukliai, lietuviško
kelio švyturiai...”

Lietuvos prezidentams dr. K. 
Griniui ir A. Stulginskiui pa- j 
minkius atidengė žurn. Z. Juš- Į 
kevičienė ir adv. L. Šmulkštys, j

Lietuvos gen. kons. J. Dauž-1 
vardienė perkirpo Lietuvos tri
spalvę dalyvaujant organizacijų 
atstovams.

Gėles padėjo: prie prez. dr. K. 
Griniaus paminklo — Šaulys V. 
Išganaitis ir birutietė V. Ku
likauskienė; prie prez. A. Stul
ginskio — šaulė S. Cecevičienė 
ir pulk. K. Dabulevičius ir birt, 
p. Dainauskienė; prie prez. A. 
Smetonos — pulk. J. švedas ir 
birt. M. Babickienė.

O taip pat prie visų trijų pa
minklų gėles padėjo: mokiniai 
Renata Variakojytė ir Arvydas 
Bagdonas.

Lietuvos gen. kons. J. Dauž
vardienė tarė žodį. Vėliau kal
bėjo įvairių organizacijų atsto
vai: LVS “Ramovė” CV pirm, 
gen. prof. S. Dirmantas, LKKS 
CV pirm. pulk. L. Švedas, LKBD 
C V pirm. M. Babickienė, LKDS 
— S. Rauckinas, L. V. L. — adv. 
L. Šmulkštys, ALTS — K. Pe
trauskas, PLB — kun. J. Bo
revičius, ALB — J. Kavaliūnas.

LŠST ir Vytauto D. šaulių 
kuopos kalbėjo adv. A. Budrec
kas.

Jis kalbėjo: “Paminklais sten

Lietuvos prezidenty paminklu atidengimo iškilmės, Michigan miesto sode. Lietuvos gen. 
kons. J. Daužvardienė atidengia Lietuvos prezidenty: dr. K. Griniaus ir A. Stulginskio pa
minklus, perkirpdama Lietuvos trispalvę, dalyvaujant organizacijy otstovams. Iš kairės — 
V. Išganaitis, gen. kons. J. Daužvardienė, S. Rauckinas, V. Kerelytė, S. Dirmantas, K. Pet

rauskas ir A. Budreckas.
Nuotrauka P. Maletos

Todėl

neužmiršti, kad 
nepasibaigia. Ir 
ir PLB valdyba 
penkeriems me- 
ir seimo posė-

giamasi ką nors priminti, pa
gerbti, įamžinti...

Dažniausiai paminklai byloja 
praeitį.. Praeivis, praeidamas 
pro paminklą, stabteli ir dažnas 
iš jų paskaito, susikaupia, pa
galvoja...

Lietuviai, būdami tremtyje, 
turi skelbti visam pasauliui, kas 
ištiko mūsų tėvynei Lietuvai. 
Lietuva okupuota — pavergta ir 
aneksuota — prievarta prijung
ta.

Buvusių Lietuvos prezidentų

1973 m. rugsėjo mėn. 9 dieną Lietuvos prezidenty paminklu atidengimo iškilmių dalyviai 
Michigano miesto sode, Indianoje. Nuotraukoje matome dalį asmeny, kurie iškilmėms 
* - ” vadovavo.

Nuotrauka P. Maletos

pastatyti paminklai šiame par
ke ne tik byloja praeitį, bet taip 
pat kiekvienam čia atsilankiu- 
siem, o ypač lietuviui turi pri
minti dabartinės lietuvos sun
kią dalį.

Taigi tie paminklai ne tik by
loja, bet ir įpareigoja...

Čikagos kariai-ramovėnai vi
sa tai gerai suprasdami Michi
gan© miesto parke pastatė mūsų 
Lietuvos prezidentams pamink
lus ir prie jų pasodino mede
lius kaip kaip simbolį, kad tėvy
nės laisvės troškimas mumyse 
nėra miręs, kad jis mūsų tarpe 
yra gyvas...

Šiandien susirinkome į šias iš
kilmes atidengti buvusiam Lie
tuvos prezidentams — dr. K. 
Griniui ir A. Stulginskiui pa
minklus.

Mieli Ramovėnai! Mes šauliai 
didžiuojamės jūsų darbais. Lie- 
.tuvos šaulių S-ga Tremtyje ir 
Vytauto D. šaulių kuopos į šias 
iškilmes atvykę atstovai svei
kina jus ir reiškia jums užtai 
padėką ir šaulišką pagarbą.

Tebūna šie pastatyti Lietuvos 
prezidentams paminklai mums 
visiems lietuviams stiprybės šal
tiniai kovoje už mūsų pavergtų 
brolių ir sesių kančias, o paso
dinti medeliai kaip laisvės sim
boliu mūsų pavergtai ir kenčian
čiai tėvynei Lietuvai”.

Po prakalbų buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas, kurio garsai 
skambėjo parko medžių viršū
nėse.

Iškilmėms pasibaigus, netolie
se esančiame restorane papie
tauta. Algirdas BudreckasPENKI NAINIO VEIKLOS PRINCIPAI

Juozas Šlajus atsiuntė šią Br. Nainio kalbą, pasakyta 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės bankete Washingtone

i lietuvybė, bet ir lietuvių kaD>ą i rome TV PI.B Seimo posėdžiu 
I jau pamiršusių. j Tačiau turime

Lietuviškos kultūros ir jos kū- seimas su tuo 
j rybos puoselėjimas bus trečias į seimo atstovai 
mūsų veiklos principas. Menas, esame išrinkti 
muzika, dailė, literatūra, poezi- tams.
ja, tautinis šokis, daina, teatras džiams pasibaigus mes savo dar
bus mūsų kasdieninė šviežia, lie- bus turėsime tęsti 
tuviška duona dvasiai, ir kūrė
jų bei jų darbų išnešimas už lie
tuviškos visuomenės ribų mums 
rūpės kiekvieną dieną.

Ketvirtas mūsų veiklos prin
cipas bus vienybė. Žinome, kad 
jai pasiekti yra daug kliūčių, 
bet stengsimės jas nugalėti ir 
vienybės nuoširdžiai sieksime. 
Gerbsime kitų įsitikinimus ir 
taip pat lauksime, kad kiti gerb
tų mūsuosius, nes vienybė gali 
būti pasiekta tik visapusišku vi
sų susipratimu.

Penktas ir paskutinis mūsų 
principas bus darbas. Į PLB 
valdybą atėjome žinodami, kad 
tik gerai suplanuotas, kruopš
čiai ir energingai atliktas darbas 
tegali duoti rezultatus. Dabar 
ir bus mūsų veiklos ramstis, sie
kiant vykdyti uždavinius anks
čiau čia paminėtų keturių prin
cipų rėmuose.

šiuo banketu oficialiai uždą-'

ir kartu pa
dirbėti. Padėkite jūs mums, o 
mes padėsime jums atlikti visus 
tuos darbus, kurie reikalingi vi
sai lietuvių Bendruomenei, pa
vergtai tautai ir tautos laisvei.

Galima lengvai 
numesti svorį

Kas nori gerai ir skaniai val
gyti ir tuo pačiu metu numesti 
svorį, dabar turi gerą progą.

Philomena D. Pakel yra pa
ruošusi pąmokas, duodamos*mo
terys ekspertai iš švento Kry
žiaus ligoninės kas pirmadienio 
vakarą, 7:30 valandą, Preziden
tų salėje, 6243 South Western 
Avenue, Chicago Taupymo Ben
drovės name.

Pamokos bus iki spalio 15-tos 
dienos. W. S.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisimimi senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdėe 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

neša nuošimčius nuo mė-

SAV1NGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- j 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, i 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš
10 mėnesio dieną, 

. nėšio pirmos.

1800 So. Halsted St.

įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

TeL 421-3070

Išvaryti iš savo namų mes te
bekeliaujame ilgais tremties ke
liais. Toksr likimas mus ištiko 
dėl to, kad mylėjome savo žemę, 
kad mylėjome savo brolius ir 
seseris "ir kad labiausia už viską 
mylėjome laisvę, kurios nei už 
bet kokią kainą nenorėjome at
sižadėti.

Toje kelionėje jau prabuvome 
apie trisdešimt metų. Mus dildė 
laiko tėkmė ir naikino gyvena
moji aplinka. Ir gal mūsų tau
tos pavergėjas norėtų, kad da
bar mūsų visai nebebūtų. Bet 
šis seimas, j kurį mes suplaukė
me iš viso pasaulio kraštų, iš ten 
kur tik gyvena daugiau lietuvių, 
suplaukėme Bendruomenės rink
ti atstovai, Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto nariai, 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bės reprezentantai — mūsų di
plomatai, Amerikos Lietuvių Ta
rybos nariai, vyskupai, kunigai, 
spaudos ir radijo darbuotojai 
bei daugelio kitų organizacijų at
stovai, parodė okupantui bei mū
sų draugams ir nedraugams, kad 
esame gyvi ir kad esame ne vie
ni, bet kad mūsų tarpe yra ir už 
savo laisvę bei likimą kovojančios 
tautos dvasia. Tai yra mūsų sti
prybė, kurią šiuo seimu mes su
gebėjome parodyti.

Seime atlikome daug svarbių 
darbų ir padarėme daug nutari
mų, kurie turės didelę įtaką mū
sų ateities veiklai. Išsirinkome 
PLB institucijas ir naują Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės val
dybą. Jos vardu man tenka di
delė garbė kreiptis į jus, mieli 
šio pokylio dalyviai ir pasveikin
ti jus su pasisekusiu seimu. Taip 
pat noriu jums padėkoti, kad 
esate tautiškai gyvi ir kad dir
bate lietuvišką darbą, kurį dirb
ti seimo atstovų valia mes atei
name jums padėti.

Pirmiausia, naujos valdybos 
vardu, aš noriu nuoširdžiausiai 
padėkoti tiems, kurie mums su
teikė pasitikėjimą būti jūsų nu
tarimų vykdytojais ir jūsų valios 
reiškėjais per ateinančius penke- 
ris metus. Ačiū jums už mums 
suteiktą tokią didelę garbę. Mū
sų veiklos kelias eis mūsų pirm-,

takų — dr. Matulionio, dr. Son
gailos, Bačiūno, Bardzuko nu
smaigstytomis gairėmis ir pe
reitu bei šio seimo nutarimu rė
muose. Mūsij darbus lydės pen
ki pagrindiniai mūsų veiklos 
principai.

Pirmuoju mūsų rūpesčiu bus 
•Lietuvos laisvė ir pilna, visapu
siškai nepriklausoma Lietuvos 

‘ valstybė. Tolima ar artima šian 
dien. yra ši vizija, matomai pa

niekiama ar tamsių naktų ap
gaubta, bet ji yra Konkreti rea
lybė ir mse niekada jos neatsi- 

■ žadėsim. Įvairių mažesnių ar di
desnių darbų eilėje pagerinti 
tautos dabartines gyvenimo są
lygas, padėti jos žmonėms pa
siekti vieno ar kito didesnio ar 
mažesnio tikslo, laisvės sieki
mas visada mums bus pagrindi
niu kelrodžiu.

Antras mūsų principas bus 
lietuvybė, nes ji yra mūsų išeivi
jos gyvybė, švietimas, lituanis
tinės mokyklos, mokymo prie
monės, jaunimo stovyklos, jau
nimo organizacijos, sporto klu
bai, knyga, laikraštis, radijas, 
organizacija, parapija ir dauge
lis kitų lietuviškos gyvybės šal
tinių bus mūsų rūpestis. Budriai 
dabosime, kad tie gyvybės šalti
niai ne tik neišsektų, bet vi
sada prisipildytų naujais gaivi
nančiais eleksyrais. Mums rū
pės ne tik lietuviškai kalbančių

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA .
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 60608

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis jį nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

1739 So. Halsted St, Chicago, UL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

> _ NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL WEDNES., SEPTEMBER 19, 1973
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Mcriptioa Hates: *8.00
*2.00

*33.00
*12.00
*3.00

tlx month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
Bther countries $23.00 per year.

likai surapri:

me ir toliau ieškoti rezervų ir galimybių kapitali
niams įdėjimams didinti, sumaniai juos paskirs
tyti ir svarbiausia pasiekti besąlygiško jų įsisavini
mo. Tuo tarpu čia padėtis negerėja. Centralizuotų 
kapitalinių įdėjimų planas tarybiniuose ūkiuose liko 
neįvykdytas 1971 metais ir pernai. O statybos darbų, 
nors pernai buvo planuota šiek tiek daugiau, faktiš-

F. STRAVINSKAS

Lūšio rtifttėto1 
irgi paaiškėjo, 
savo nutarimu

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams __ —_________
pusei metų _______ ____

trims mėnesiams  
▼lenam mėnesiui ______

<22,00
512.00

57.00
$3.00

trinu minetiAau
▼iensm mėnoAiui

Kanadoje:
metams______
pusei metu___
vienam menesiui

Užsieniuose:
metams ______
pusei metų ____
vienam mėnesiui

—
Naujienos eina kasdien, tkdririant

*23.00
*13.00
*3 A0

se, atlikta netgi mažiau, negu 1971 metais. Tai

Kitose JAV vietose: 
metanu ______

pusei metų___ 911.00

drovė. 173S So. Halsted SL, Chicago. 
UI. 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigui reikia liuitf pakte Money 
Orderiu kartu tu užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kudien, ižakyrua aekmadieniua, nuo

Sniečkui rupi darbininkų sparta
Antanas Sniečkus, Lietuvos komunistų partijos cent

ro komiteto pirmasis sekretorius, rodos turėtų sudaryti 
darbininkams lengvesnes ir geresnes darbo sąlygas, bet 
kiekvieną kartą, kai jis tiktai prasižioja, tai kalba apie 
lenktyniavimą ir dar didesnę spartą. Šiomis dienomis jis 
pasigyrė, kad žemės ūkio darbininkai šiais metais padi
dino gamybą 3%, bet čia pat net neapsisukęs, jau šūkau
ja, kad pažanga labai silpnutė, o vietomis ji kiekvieną 
metą vis labiau atsilieka. Jis išvardija visą eilę ūkių, ku
rie neturi tinkamų darbininkų, .kurių gamyba mažėja ir 
prieš kuriuos reikia imtis labai griežtų priemonių. Jis 
skundžiasi, kad Alytaus, Plungės, Švenčionių ir Utenos 
tarybiniai ūkiai labai blogai verčiasi. Kontrolieriai ir 
lenktyniauto jai ten nieko negali padėti.

Komunistas Sniečkus, nekreipdamas jokio dėmesio į 
buvusių Lietuvos ūkininkų išprusimą ir sugebėjimą ge
riau ūkininkauti, gavęs Įsakymą, naudojasi sovietų Ru
sijos patirtimi. Pradžioje jis stengėsi nususinti Lietu
vos ūki, išvarginti ūkininkus, o vėliau varyti juos i kol
chozus. Nežiūrint Į visus spaudimus, kolchozai . “tarybi
nėje” Lietuvoje neprigijo. Vietoj klestėjimo, jie neapsi
moka. Neapsimoka todėl, kad lietuvis per 25 metus dar 
negali apsiprasti su mintimi, kad jis turi dirbti, o komu
nistas turi jo darbo vaisius išsivežti. Jeigu taip būtų pa
sielgta tik vieneriais metais, tai lietuvis tuos metus gal 
būtų užmiršęs, bet lietuvis pamatė, kad rusas ir jam tar
naujantieji sniečkai nori Įvesti amžiną tokio “gerbūvio” 
sistemą, tai prie darbo jis neskuba ir svetimų laukų tin
kamai neprižiūri.

Rusijos komunistų partijos centro komitetas,'pasi
naudodamas sava patirtimi, Įsakė Sniečkui eiti prie di
desnių valstybinių ūkių. Iki šio meto buvę Įvairūs kaimų 
ir dvarų kolchozai bus panaikinti, o jų vietoje atsiras di
deli valstybiniai dvarai. Rugsėjo pradžioje paskelbta 
Sniečkaus kalba kreipia visą dėmesį Į reikalą pertvarkyti 
krašto ūkius. Jis reikalavo sparčiau vystyti “tarybinių 
ūkių ekonomiką”, bet jam rūpėjo Įdiegti mintį, kad ūkiai 
galės daugiau pagaminti, jeigu jie bus didesni ir iš centro 
geriau tvarkomi. Jis nurodo ir kitus sovietinio ūkio trū
kumus, bet jam atrodo, kad tie reikalai nepagerės, jei 
kolchozai nebus pertvarkyti Į milžiniškus javų, pieno, 
mėsos, riebalų gamybos centras. Jis pasakė:

tybinių planavimo organų ir statybinių organizacijų 
pusės”. (Tiesa, 1973 m. rugsėjo 5 d., 2 pel).
Kai Naujienos parašo, kad “kapitalinė” ir “nekapi- 

talinė” statyba “tarybinėje” Lietuvoje eina vėžio žings
niu, tai tada šaukia, kad Naujienos šmeižia “tarybinę” 
Lietuvą. Įdomu, ką jie dabar pasakys, kai pats Sniečkus 
tokį dalyką viešai paskelbė. _

Daug blogiau reikalai stovi su “besąlygišku Įsisavi
nimu”. Sniečkui ir rusiškiems “komunistams” nepakan
ka, kad lietuvis susigyventų su “komunistinės sistemos” 
mintimi, Jam reikia, kad jis “besąlygiškai ją įsisavintų”’. 
Lietuviui bus labai sunku tokią mintį įsisavinti. Ji yra 
priešinga sveikam protui ir lietuvio prigimčiai. Besąly
giško įsisavinimo kaizeris reikalaudavo tiktai iš Prūsijos 
kareivių, bet šiandien toks dalykas jau neįmanomas. 
Sniečkus tai žino, bet jis nepajėgia tokio “įsisavinimo” 
primesti lietuviams. Sniečkui yra žinomi ir vaistai šiai se
nai ligai gydyti. Jis šitaip apie juos kalba:

“Būtina ypač pabrėžti tarybinių ūkių vadovų, 
specialistų, partinių bei profesinių organizacijų 
vaidmenį ir atsakomybę. Jų sugebėjimas mobilizuoti 
kolektyvus, sutelkti žmones, visada remtis jų nuo
mone, sprendžiant ūkio vystymo reikalus, sukurti 
draugišką, dalykišką ir reiklią atmosferą, nukreip
ti dirbančiųjų pastangas geresniam visų gamybos 
ugdymo rezervų panaudojimui pirmiausia ir ap
sprendžia reikalo sėkmę. Kur šito dalyko trūksta, 
ten ir susiduriame su trūkumais. Abejingumas, su
stingimas, prisirišimas prie pasenusių ūkininkavi
mo metodų šiandien yra pažangos stabdis, kurį pri
valome ryžtingai šalinti visur, kur tiktai jis pasireiš
kia”. (Ten pat).
Ištisus 30 metų “komunistai” taikė visas prievartos 

priemones prieš Lietuvos ūkininkus. Jie šaudė ūkininkų 
vaikus jų pačių sodybose. Jie trėmė lietuvius Į Sibirą, jų 
vieton- atvarydami rusus. Jie kišo lietuvius į kalėjimus ir 
siuntė Įvairiems prievartos darbams. Jie neleido lietu
viams net senų savo namų paremti ir pataisyti, kad lietu
viškos, žemės sūnūs atprastų nuo “senų ūkininkavimo me
todų” ir priprastų prie naujų, bet iki šio meto nieko tam 
lietuviui negali padaryti. /

v -

Kol Sniečkus nenustos kaitaliojęs savo.metodų ir ne
leis Lietuvos ūkininkams patiems, dirbti savo žemę, tai 
amerikiečiams teks maitinti “komunistinio rojaus” gy
ventojus. Sniečkaus suplakti vaistai nepadės. - -

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

(Tęsinys)

Palietas m«n šiame straips
nyje “Birželio 23 komisijos” 
“protokolą”, gavau skaitytojų 
pageidavimą kiek plačiau pa
rašyti apie tos komisijos atsi
radimą ir josios darbą.

Surinkęs apie tai žinių, aš 
čia jas ir įterpiu į šį mano ra
šinį.

9) Kaip atsirado ''Birželio 22 
Komisija'’?

a) 1952 m. išstojus iš VLIKo 
LFB (frontininkams), o 1954 
juos pasekus LTS (Lietuvos 
tautininkams) ne jų “satelitu” 
LLKS (laisvės kovotojais ), gi 
po to dar visoms už VLIKo ri
bų esančioms tautinėms politi
nėms grupėms sudarius VLI- 
Kui opozicinę savo konferen
ciją LNT, susidarė už VLIKo 
sienų stipri ir VLIKą griaunan
ti jo opozicija, kenkianti ir 
laisvinimo drabni. Todėl VLI
Ko grupės 1957. III. 30 d. suda
rė specialią komisiją tartis su 
tomis opozoconėmis grupėmis, 
kad jos vienos (tai iš VLIKo iš
stojusios) grįžtų, o kitos (VLI
Ke dar nebuvusios) naujai 
įstotų į VLIKą bendram Liet 
laisvinimo darbui. Derybos tę
sėsi gana ilgai, daugiau nei 
metus, bet jos baigėsi be rezul
tatų. VLIKo opozicija veikė 
toliau, kenkdama VLIKui ir jo 
darbui.

b) 1962 metais aš išsiuntinė
jau (savo asmenišku vardu) vi
sų mūsų VLIKe nesančių gru
pių veikėjams, daugiausia;. sa
vo kolegoms teisininkams laiš
kus, kviesdamas juos imtis ini
ciatyvos atvesti savo politines 
grupes į VLIKą. Visi mano- už
kalbintieji, išskiriant tiktai 
vieną, man- gražiai atsakė, tik 
tie jų atsakymai buvo skirtingi. 
Vieni su mano nuomone, kad 
mums reikia politinės vieny
bės, sutiko; kiti- rašė, kad ji 
nebūtina, kad. laisvinimo dar
bas galįs būti dirbamas ir at
skirai. Lietuvos- Atgimimo Są
jūdžio vadovaujantieji, ypač 
gi Dr. V. Misiulis, J. Virbalis, o 
labiausiai tai Laisvosios Lietu
vos redaktorius A. J. Kaulėnas 
man pritarė ir prašė mane tar
pininkauti tarp LAS ir VLIKo 
dėl Įsijungimo LAS į VLIKą. 
Aš mielai tarpininkavau, ir po 
mažadug metų laiko, prisidė
jus dar ir kitiems tarpininkams, 
mums pasisekė išlyginti šalių 
nuomones ir atvesti LAS į VLI
Ką net visai be jokių sąylygų.

sijos nariais.

(2) Iš Stasio 
straipsnio man 
kad komisiją
VLIKą nusakė kiek kitaip ir, ir 
pasakysiu teisiškai geriau, negu 
buvo duotas “apsijungusio” 
VLIKo statute. Todėl gal gi ne 
to straipsnio pirminiai redak
toriai, sakykim, ne kolegos V. 
V. ir Dr. Br. N., yra kalti dėl 
ano tikrai prasto, neteisinio, 
neaiškia kalba surašyto VLIKo 
nusakyino, o kalti tie, kurie 
gal gi vėliau tą jau sumenkin-
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Matomai buvau gerai įvertintas, nes tuo
jau po to man buvo pasiūlyta, karui užsi
baigus, stoti į aviacijos karininkų — lakū
nų mokyklą. Nors ir jiems aiškinau, kad 
neturiu pamatinio išsimokslinimo, bet 
man buvo pripažintas reikalaujamas aukš
tesniosios mokyklos išsilavinimas. Nuta
riau. kad be pamatinio išsimokslinimo avi
acijoje vistiek didelės ateities neturėsiu, ir 
tuo pasiūlymu nepasinaudojau.

Į Europos karo laiką I-jo Pas. Karo me
tu nepatekau. Kas savaitė į Washingtoną 
turėdavau išsiųsti pranešimus apie kiek
vieno mano grupėje esančio žmogaus at
liktą darbą ir pažangą. Kai tik žmogus bū
davo pakankamai apmokytas, jį iš manęs 
paimdavo, ir jo vieton atsiųsdavo naują. 
Mane vis palikdavo Taylor Fielde inslruk- 
toriauli oro fotografų grupei. Su fotogra
favimo technika iš oro tekdavo supažin
dinti ir pačius pilotus. Kita galima prie
žastis. kodėl manęs nesiuntė Europon, tai 
gal jiems kiek vokiškai skambėjo mano 
pavardė: Kruch.

Taylor Fielde teko išbūti pusantrų me
tų, iki karo pabaigos. Ir karui pasibaigus 
turėjau dar tris mėnesius dirbti kaipo “ci
vil service", kol atvykusi komisija oficia-' 
liai perėmė visus įrengimus ir aparatus. 
Kai kurie dalykai buvo žuvę ar pavogti, 
bet už lai niekas nieko nesakė, tik surašė 
atitinkamus aktus. Po perėmimo galėjau

likti aviacijoje, bet nematydamas didelių 
galimybių, grįžau Į civilį gyvenimą.

Amerikoje tuo laiku buvo suorganizuo
ta lietuviška filmu bendrovė Lithuanian 
Film Corporation. Bendrovė buvo inkor
poruota, pardavinėjo serus, bet aš nujau
čiau, kad iš to nieko gero neišeis, ir šėrų 
nepirkau. Mačiau, kad kai kurie jos vei
kėjai daugiau žiūrėjo savo naudos, bet ne 
b-vės pelno. Vėliau taip ir įvyko, b-vė su- 
bankrotavo.

Dar prieš I-jį Pas. Karą į Lietuvą fil
muoti buvo nuvykęs p. Račiūnas. Iš profe
sijos jis nebuvo fotografas ar filmuotojas. 
B-vė siūlė jam važiuoti į Lietuvą filmuoti. 
Račiūnas buvo vedęs, važiuoti nenorėjo, 
tad galop b-vė įkalbėjo važiuoti mane. Ma
no biznelis dar buvo mažas, jį pardaviau, 
ir sutikau.

Lietuvon išvykau 1920, m. sausio įnėn., 
kai Lietuva dar tebekovojo Nepriklauso
mybės kovas. Su manim tada į Lietuvą dar 
važiavo p. Račkauskas ir dail. M. Čiurlio
nio brolis. Buvome vieni iš pirmųjų poka
rinių keleivių į Lietuvą. Iš Ataęrikos nu- 
plaukėm į Angliją, o iš ten jau mažesniu 
laivu į Klaipėdą.

Į Lietuvą buvau atsivežęs filmavimo 
aparatą. Filmavau daugiausiai Kaune, bet 
važinėjau ir po apylinkes. Didžiausias var
gas būdavo su transportacija. Autobusų 
nebuvo, traukiniai eidavo retai, o pėsčias, 
kad ir tik kelis kilometrus, aparatūros ne
nusineš!. Tekdavo samdyti kokį žydelį su 
“kalainaška”. Susisiekimas ir buvo didžiau
sia kliūtis.

Besilankant Lietuvoje 1920 metais, man

pasitaikė susitikti su būsimu lakūnu Anta
nu Kiela. Jis man pasisakė, kad anksčiau 
yra dirbęs prie lėktuvų. Lėktuvų stotyje aš 
pakalbėjau su vienu iš viršininkų, ir Kiela 
pradžioje buvo priimtas mechaniku, o vė
liau išmoko ir pats skraidyti. Kai sekma
dienio popietėm nuvykdavau į aerodro
mą, matydavau A. Kiėlą skraidinant kelei
vius. Kiela buvo labai geras vyras, ir man 
labai gaila, kad Darius neėmė jo skridi
niui į Lietuvą. Vėliau Kielą sutikdavau 
New Yorke, kai jis čia kurį laiką instruk- 
toriavo Brooklyne susikūrusiame Dariaus 
— Girėno vardo aero klube.

Prisiunčiau Amerikon filmas. Kai ku
rios jų bnvo netinkamai apšviestos. Kur 
jas rodė, nežinau, čia Amerikoje tuo me
tu buvo didelis pageidavimas gauti filmų 
iš Rusijos, ir už jas būtų mokėję didelius 
pinigus.

Tuo laiku kaip tik Lietuvoje buvo ruo
šiamasi siųsti taikos delegaciją į Sov. S-gą, 
į Maskvą. Su Užs. Reik. Ministeriu p. Balu
čiu pasižinojau dar ir anksčiau, kai Čika
goje jis buo liet, laikraščio redaktorium, ir 
kai aš tada su juo šusirašinėdavau laiškais. 
Paprašiau p. Balutį, ar nebūtų galima su 
taikos delegacija Vykti Maskvon ir man. 
Balutis pradžioje nesutiko, nes aš esąs ame
rikonas, bet vėliau mane “perkrikštijo”, 
vietoj amerikoniško išduodamas lietuvišką 
pasą ir paskyrė delegacijos nariu. Pasiun
čiau mūsų bendrovei telegramą, kad turiu 
progos važiuoti į Maskvą. Atsakė prita
riančiai.

Taikos delegaci joje iš viso buvo apie 25 
žmonės, tarp jų ir vienas gudų atstovas,

c) LAS atėjus į VLIKą, ir 
kitos, dar už VLIKo sienų liku-

, sies VLIKui opozicinės grupės 
(LFB ir LNT) pasidarė VLI- 
Kbt sukalbamesnės. 1963. VI. 
22 d., New Yorke, PLB Valdy
bos iniciatyva buvo sušauktas 
tuo metu nesančių VLIKe ir 
VLIKe veikusių grupių atsto
vų susirinkimas (po du asme
nis nuo kiekvienos grupės). Da
lyvaujant jame dar ir PLB vai- tą ir nepilną, tą neteisinį VLI- 
dybos dviems atstovams, ten 
buvo diskutuotas visų mūsų 
politinių grupių “apsijungimo” 
VLIKe klausimas. Tik jo deja 
ten dar neišsiaiškinus ir nuta
rimo iš esmės dėl VLIKo “apsi- 
jtingimo” dar napadarius, bu
vo- išrinkta šešių asmenų ko
misija toliau dalyką aiškinti ir 
daryti, kas galima visoms mū
sų grupėms “apsijungti” VLI- 
Ka. Ta komisija pasivadino 
“Birželio 22 komisija" (matyt, 
dėl to, kad ji buvo išrinkta bir
želio 22 d.). Ji tuojau ir pradėjo 
savo darbą. Dirbo ji irgi ilgai, 
net 11-ka mėnesių, iki 1964. V.
22 d., kada ji pasirašė savo vad. 
“protokolą”, kurio nuostatus 
aš čia pakritikuoju, vietomis 
kiek ir su humoru; bet švelniu, 
nenorėdamas juo nieko įžeisti. 
Jei kas dėl jo jaustųsi įžeistas, 
tai atsiprašau.

d) Rinkdamas žinias apie tos 
“birželinės” komisijos darbus 
ir savo kolegų Vytautą Vaitie
kūno bei Dr. Br. Nemicko reiš
kimąsi joje, sužinojau dar ir 
kai kuriuos man anksčiau neži
notus faktus. Sužinojęs juos, aš 
pakeičiau savo nuomonę kai 
kuriais kolegas V. Vaitiekūną 
ir Dr. Br. Nemicką liečiančiais 
klausimais. Norėdamas faktų 
konstatavimuose ir savo išva
dose būti teisingas, o ypač ne
norėdamas, kad mano kolegos 
dėl kokios mano čia padarytos 
klaidos nenukentėtų, aš dabar 
konstatuosiu ir tuos mano nau
jai sužinotus faktus,, kartu- pa
koreguodamas ir kai kurias sa
vo anksčiau padarytas išvadas.

(1)- Pirmiausia iš Stasio Lu- 
.šio straipsnio paskelbto TS 
1966 m. Nr. 1/27, man paaiš
kėjo, kad “birželinės” komisi
jos ’’protokolą” (kurį, kitomis 
mano žiniomis, tegul bus su
rašęs ir kol. V. Vaitekūnas) vis 
dėlto visi komisijos nariai iš 
pagrindij svarstė, jį nagrinėjo, 
todėl matau, kad už jo efek
tus atsako ne . vieni tik mano 
kolegos V. V. ir Dr. Br. Nem.,

buv. Kauno gaisrininkas^ kurio rusai ne
pripažino. Man buvo duotos cenzoriaus pa
reigos. Tada su Rusija pašto susisiekimo 
dar nebuvo. Iš privačių žmonių priiminė- 
davom atidarus laiškus ir mažus paketu- 
kus, kuriuos patikrindavom, ir žmonės už 
tai patys turėdavo susimokėti. Tam reika
lui Lietuvos valdžia pinigų neturėjo. Dau
guma laiškų ir paketų buvo adresuoti į pa
čią Maskvą, gi rusiški pašto ženklai buvo 
pigūs, taip kad mes be didelio vargo Mas
kvoje tą paštą išsiuntinėjome. Be to, ka
dangi šiek tiek mokėjau anglų kalbą, tu
rėjau reikalui esant, delegacijai pagelbėti 
anglų kalboje ir rašyboje.

Pačioje Rusijoje tada buvo baisus gyve
nimas. Transportacijos nebuvo, viskas ka
ro metu , ar vėliau revoliucijos metu, su
gadinta. Stotyse tik kur - ne - kur įrengti 
kambariai. Geležinkelių niekas netaisė. 
Traukiniai buvo taip apleisti ir išklerę, 
kad iš tolo galėjai juos girdėti atklebetuo- 
jant. Teko matyti keleivinius vagonus su 
išpjaustytomis sėdynių odomis. Važinėjant 
per Maskvą, matėme gražiausius pastatus 
išdaužytus, be langų ir durų. Revoliucijos 
metu žmonės viską plėšė, naikino. Bolše
vikai turėjo daug vargo, kol žmones įtiki
no, kad čia viskas nebe caro, caro nėra, 
įtikinimu gal atsiekė daugiau, nei baus
mėmis.

Tačiau traukinys, kuris buvo atsiųstas 
į Radzionovką mus paimti, buvo labai 
gražus, gal iš 4 vagonų. Atvykome Mask
von 1920 m. gegužės mčn.

Savo maisto buvome atsivežę visą va
goną. Nekurie iš mūsų buvo įšmugeliavę
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Ko nusakymą įrašė į VLIKo sta
tutą. Kas tą padarė, man neži
noma, todėl negaliu dėl to kal
tinti nei kol. V. Vaitiekūną, vie
ną, ar ne kol. B. Nemicką.

(3) Ir dar iš Stasio Lūšio 
straipsnio man paaiškėjo, kad 
komisija nuo viešumos atsis
kyrė ir savo darbą slaptybėje 
laikė ne kieno kito, o komisi
jos nario M. Brako pasiūlymu. 
Todėl matau, kad dėl to mano 
kolegos irgi nėra kalti.

(4) Savo kolegų kokia pik
ta valia, parodyta komisijos 
darbe, neįtariu. Todėl prašau 
jų mano pajuokavimų šiame 
straipsnyje neimti nei į galvą, 
nei į širdį.

Kitų savo priekaištų kole
goms, deja, nei atsiimti, nei 
sušvelninti negaliu.

Po šio “birželinės” komisijos 
atsiradimo paaiškinimo ir šių 
mano paliestuosius asmenis 
nuo kokių galimų nemalonu
mų apsaugojančių pastabų ir 
išvadų pakoregavimo tęsiu to
liau savo pasiimtos temos na
grinėjimą iš esmės.

(Bus daugiau).

Atvažiavo ir gražiai 
padainavo

Sherman Oaks, Cal. — Iš 
Windsor© į Kaliforniją buvo 
atvažiavęs Windsoro mergai
čių kvartetas “Aušra”. Atva
žiavo ir “Lietuvių Dienų” kon
certe labai gražiai padainavo, i 
« Programos y e deja yra Kari- 
lė Baltrušaitytė. Jos išpildytas 
Mozartas taip sužavėjo publi
ką, kad kiekvienas plojo ir 
dėkojo. Ji turi tikrai Įgimtą 
talentą dainai. V

Žmonėms labai patiko entu
ziazmo pilnos lietuviškos liau
dies dainos, kurių daug padai
navo. Programa buvo ilga, bet 
visiems buvo malonu klausyti.

Visi daininkėms dėkojo už 
nepaprastai malonią popietę. 
Stella

druskos kurios tada Maskvoje dėl trans
portacijos sutrikimo labai trūko, ir už ją 
galėjai viską gauti. Oficialiai bolševikai 
mūsų delegacijos nariams buvo išdavę 
maisto korteles, su kuriomis tam tikroje 
valgykloje galėjome gauti pusryčius ir va
karienę. Pietų nebuvo. Dėl įdomumo į tą 
valgyklą nuėjau ir aš pats. Pusryčiams da
vė beskonės kavos, gabalą duonos, ir vie
toj nukraus karamel saldainių. Vakarie
nei davė sriubos ir juodos duonos.

Maskvoje man labiausiai rūpėjo nufil
muoti tenykštį gyvenimą. Bandžiau gauti 
filmavimui leidimą. Niekaip nepavyko. 
Tada už maistą buvau papirkęs mūsų vieš
bučio viršininką latvį, ir jo patartas per 
sodą išėjau į miestą. Nuėjau į rinką, kur 
miesto žmonės mainais iš kaimiečių pirk
davo maisto produktus. Mai tokie daly
kai buvo labai įdomūs, pradėjau filmuoti...

Prie manęs priėjo milicininkas. Aš ru
siškai kalbėjau gerai, dar buvau užsidėjęs 
tokią raudoną žvaigždelę... “Drauge, dėl 
ko fotografuoji?” — manęs paklausė? “Dėl 
mūsų!” — atsakiau. Milicininkas pasi
krapštė ūsus ir buvo benueinąs, bet apsi
galvojęs sugrįžo ir vėl pasiteiravo: “Kaip 
tai suprasti, kas Jūs esateTai manęs 
nežinote? Aš esu Lietuvos taikos delega
tas!” — atsakiau.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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si (ar didžiuma) lietuvių bijosi 
lietuviškos spaudos ar lietuviškų 
laikraščių. Ypač dienraštis Nau
jienos turėtų būti kiekvienos 
šeimos kasdieniniu svečiu.

Man susitikus su lietuviais bet 
kokiuose suėjimuose, daug kas 
klausia: “Na, kas girdėti? Kas 
rašoma “Naujienose?” Nes tie 
žmonės tikrai žino, kad aš esu 
“Naujienų” bendradarbė, tad ir 
klausinėja. Visuomet gauna ma
no atsakymą: “Kodėl neužsipre
numeruojate tas Naujienas, tai 
nereikės manęs klausinėti”! Kar
tais gaunu atsakymą, kad Nau
jienose vėlesniuoju laiku per
daug rašomi ilgiausi straipsniai. 
Aš mėginu paaiškinti, kad trum
pais aprašymais rašytojas ne
gali daug ko pasakyti.

Keletas mano artimųjų vis 
paprašo, girdi, “Tik pataupyk 
tuos Naujienų numerius, kur 
daktaras Adomavičius aprašo 
apie sveikatą ir bendrai apie už
silaikymą senesniems žmonėms.

DR. W. EIS1N ■ E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Kaip aš galiu atiduoti kam kad 
ir artimiausiam tokius svarbius 
gydytojo patarimus. Visus tuos 
Naujienų numerius noriu pasi
laikyti savo archyve. Negalė
dama visiškai neduoti, kai ku
riems tik paskolinu išsinešti 
Naujienų numerius, kur telpa 
Dr. Adomavičiaus patarimai. Aš 
tik paskolinu su sąlyga, kad man 
vėl sugrąžintų!

Sunku įsivaizduoti, žmogus 
finansiniai stovi gana stipriai, 
turi ir sutaupų. Senatvė jau bai
giasi. Ilgo kelio galas visai trum
pas, o dar vis bėga į banką su 
keliais doleriais ir vis skaičiuo
ja kad tik daugiau liktų sūnui 
ar dukrai, ar jų išlepintiems vai
kams. Kartais tiems jų vaikai
čiams savo sutaupų dalį nusiun
tus, tie užmiršta net ačiū para
šyti, ar pasakyti savo “grand- 
mai ar grandpapai”. O laikraš
čiui negali keleto dolerių pasiųs
ti ir sau patogiai atsisėdus porą 
valandų pasiskaityti. “Naujie
nose” vėl buvo labai svarbus vi
siems skaitytojams aprašymas: 
“Ar galima kova su senatve ir 
mirtimi?” (Aprašo, Jonas Eive- 
nis).

dalyvaus Ir r Jt — laurea
tas Aloyias Baronas su savu nau
jais kŪrfUMUB.

Po koncerto seks vaišės ir nu- 
sipelnusiems ALT veikloje gar
bės pažymėjimų įteikimas.

ALT skyr. valdyba pageidauja 
ir prašo visus lietuvius dalyvau
ti minėjime ir parodyti tą patį 
vieningumą, kurį rodė per visą 
šio skyr. veiklą kovoje dėl Lie
tuvos laisvinimo, ir kad mums 
visiems dar teberūpi gimtojo 
krašto likimas. Atidaromąjį žodį 
tars ALT skyr. vicepirm. K. Va
leika ir šio renginio vadovas, gi 
minėjimo eigai vadovaus kleb. 
kun. Ign. C Vichuras. įėjimui 
bilietai gaunami pas ALT v-bos 
narius ir platintojus, korių kai
na 5 dol. Petras Indreika

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. a
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas' rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2-^8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA’ 5-3099

GRUNDIG !
RADIJAS
TIK $14.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-199S
r— - — ------ - -------

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS-GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834.

PERKRAUSTYMAl

! MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KALVA
R.ŠERĖNAS

1047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Šiame straipsnyje labai daug 
mums pasakoma kaip turėtume 
tęsti tą mūsų saulėleidį, kuo mai
tintis, kuo užsiimti ? ir 1.1. Bū
tų malonu kad tie mūsų mokslo 
vyrai niekados nepavargtų, o 
rašytų ir rašytų. Mes jiems ga
lime tik palinkėti skaisčios atei
ties ir ištvermės! Onutė

— Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubas pradeda savo žie
mos sezoną. Klubo susirinkimas 
įvyks šeštadienį spalio 6 dieną 
nuo 2 valandos popiet tose pa
čiose patalpose, buv. Civic Club 
salėje prie 92 vieškelio į rytus 
(East).

Nariai, malonėkite atsilanky
ti — tik tie, kurie esate užsimo
kėję už 1973 metus.

Klubo 'narė O. W.
: 1 r.;i

Našlių klubo veikla
Rugsėjo 14 dieną Našlių ir 

Našliukių ir pavienių klubo Hol
lywood Inn svetainėje po atos
togų įvyko susirinkimas. Narių 
atsilankė labai daug. Valdyba ir
gi buvo visa.

Pirmininkei Mary Naberezai 
atidarius susirinkimą, ji labai 
džiaugsmingai pasveikino visus 
narius. Po to buvo vienos mi
nutės atsistojimu pagerbti mi
rę klubo nariai: Justas Strimai
tis ir Leonas Ašmantas — raš
tininkė Viktorija Cinką perskai
tė nutarimus. -Jie priimti vien
balsiai.

Nauji nariai: į Našliukų Klu
bą Įstojo Frances Pfeiferis ir 
Olga B. Drines. Buvusio pik
niko komisija, susidedanti iš Ma
ry Nabereša, Kasparas Kriščiū
nas ir Nelės Skinuliš raportavo, 
kad su geru pelnu ir dėkojo dar
bininkams už gražų pasidarba
vimą, o svečiams, kaip ir klubo 
nariams už taip gausų atsilan
kymą ir parėmimą Našliukų Klu
bo. Gražios padėkos — Anna

I’Uondux pranešė, kad serga vie- 
mięUka klubo narių 8ugiįuai«n». 
kitiems aueirgusiema, buvo įteik
ta piniginė dovana.

į pikniką, kuris įvyks rugsėjo 
16 dieną Bruzgulienės sode, už
tvirtinta ta pati komisija ir dar
bininkai. Banketo, kuris įvyks 
spalio 14 dieną Polonia Grove 
Ballroom. Ši komisija išrinkta 
iš valdybos: Juta Saėauskienė, 
Mary Nabereza, Anna Condux, 
John Jonikas, Kasparas Kriščiū
nas ir darbininkai. Po susirin
kimo buvo vaišės ir šokiai prie 
Joniko muzikos. Kereap.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS“

SUSIRINKIMŲ
PRANĖSLUaj

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
nariu susjxnuiinas ivyts trečiadieni, 
rugseio 18 dieną 7;U0 vaL vakare. 
Hollywood saleje, 24Į7 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug reikalu aptarti. Po susirinkimo 
bus vaiščs.

koiė Didžgakvionč, rast.

Humboldt Parko Liotuviy klubo, 
po atostogų mėnesinis narių susirinki
mas įvyks trečiadieni, rugsėjo 19 die
ną 12:80 vaL po j>ieKų Almera Simons 
miesto ,parkelio svetainėje, 1640 No. 
Drake Avė., pirmame aukšte, 103 kam
baryje. Nanai ir narės prašomi laiku 
atvykti ir norinčių įstoti į mūsų klubą 
randidatų atsivesti. Po susirinkimo 
bus kuklios vaišės.

W. Mankus, sekr.

— Marquette Parko Lietuviu Nam^ 
Savininku organizaciįos narių poatos- 
toginis susirinkimas įvyks rugsėjo 
men. 21 dieną 7:30 vai. vak. parapijos 
saleje, 6820 So. Washtenaw Ave. Su
sidarė svarbių reikalų aptarti. Prašo
me visus gausiai dalyvauti.

Stasys P at laba

— šakiu Klubo gegužinė jvyks š. iii: 
rugsėjo mėn. 23 d. O. Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Keąn Ave» Kviečiame 
visus dalyvauti, bus puikus A. Ramp
ai© orkestras.

Komisija ir YaHyba
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SVWT0 RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI,
KKKV1BIA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Paivfsk juos-srrO' tiesoje: tavo Žodis yra tiesa. Jono 17:17.

Mūsų Viešpats visados jungia priekin žengimą ir musų dvasiško gy
venimu išvystymą su tiesos priėmimu ir paklusnumu jai; kiekvienas Dievo 
vaikas privalo apsisaugoti nuo pamokslų, kurie siekia toliau, negu Dievo 
Žodis, ir nuo tokių Krikščionių, kurie sako, kad Kristus arba šventoji dva
sia kalba jiems geriau, negu Šventas Rastas. Toks jų pasielgimas gimdo 
pasipūtimą, pasididžiavimą ir jie atmeta nuo savęs Šventojo Rašto pamo- 
kinimua ir pą^raudenimus; taip darosi todėl, kad anie prigautieji mano, 
jog turi savyje kokį ten aukštesnį mokytoją, o šėtonas, pasinaudodamas 
jų prisigavimu, padaro juos vergais savo noro.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekviMam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F« Zavist, 3715 W. 66th St.# Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IIIIIIIKBIIIIKIIIHUIBIIIIIIIIB ■■■■■■■■■

rt- tEVAS
MARQUETTE

2533 W. 71st Street
Tele!.: GRovehill 6-2345-4

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telel.: TOwahall 3-210S-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1R SONUS
FUNERAL HOME

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tinaasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise telefj HEmlock 4-2123 
RezicL telef.: Glbson 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago. UI. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

t

!SOPHIE BARCuT]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek-! 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-8413

71»9 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

«--- -----— ■ ■ 3--------- ---------- ’/

East Chicago, Ind.
ALT skyr. 30 m. veiklos sukaktis

Šių metų rugs. 12 d. suėjo ly
giai 30 m. kaip East Chicagos 
lietuvių kolonijoje buvo įsteig
tas Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyr. šios sukakties paminėji
mas įvyks š. m. spalio 21 d. lie
tuvių parapijos salėje — 3905 
Fir str. Eas Chicago, Ind.

Akademinė dalis prasidės 4 
v. p. p. vėliavų įnešimu, daly
vaujant East Chicago miesto ma
jorui Robert Pastrick, kuris vė
liau Įteiks lietuviams garbės ad
resą už jų kultūrinę ir politinę 
veiklą miesto gyvenime. Pakvies
tas ir kongr. Ray J. Madden ir 
jei sąlygos leis, jis pasižadėjo 
dalyvauti, taip pat ir visi buvę 
ALT centro valdybos pirminin
kai su dabartiniu pirm. K. Bo
beliu ir ALT garbės pirm. L. Ši
mutis, gen. Lietuvos konsule J. 
Daužvardienė.

Koncertą išpildys mūsų iški
lusis solistas J. Vaznelis, paly
dint pianu A. Vasaičiui. Kartu

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią t 
knygų spintą ar lentyną: i

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. ........... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ------ --------- --------------------- --- — $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — S2,00; Ii dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _______ ______ ____________ _ S2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____ _____ ___________ ____ ___ _______  $6.00
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. ____________ _______ $3.00 i
P. Liūdžiuvtenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ________-__________________ -___ $1.00 |
Janina Narūne, TRYS IR r IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. ______ _______________________ __________$3.00 i
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. _______ ___________ ___$3.00

NAUJIENOS,

NAUJIENAS 1739 S. Halsted St, Chicago, UI. 60608. — Tel. HA 1-6100
i i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

MO1>EK1N1SKUS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA, ' DOMUI RIJAI SKUI
;i Lietuvoje mirus, y

jo broliui
; JONUI KIJAUSKUI

reiškiame nuoširdžią užuojautą.
Lietuviai Sommer & Maca

■darbovietėje

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tet: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

WALTER E. DOBROVOLSKĮ - DOBRO
' Gyv. 6604 So. Campbell Avė.

Mirė 1973 m. rugsėjo 17 d., sulaukęs 82 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Mildred Napier, žentas Edwin, 3 sūnūs — 
Clarence, marti Eleonor, Harold ir Walter, marti Catherine, 6 anū
kai, 4 proanūkai, 2 seserys — Catherine Evon ir Helen Barker, švo- 
geris Claud, daug sūnėnų ir dukterėčių bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

šiandien, 3 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Gėlių prašoma nesiųsti.
Ketvirtadieni, rugsėjo 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios i §v. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Walter F. Dobrovolski-Dobro giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, tes«rys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE

NARIAI: *
Chicagos 
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIBNĄ 

JR NAKTĮ.
'A' 

TUMME 
KOPLYČIAS

VISOS1 MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, IU. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

•JUOZAPAS VILIMAS
Gyv. 6757 So. Rockwell St.

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 15 dieną, 11:30 vaL vak.. sulaukęs 79 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiški* apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Palike nuliūdę: žmona Jeaaette, pagal tėvus Katarzytė. sūnus 

Joseph Jr.. marti Jaęąueline, anūkė Joanna Marie, sesers duktė Ja
nina Jarašius, jas vyras Edmund ir jv šeima bei kiti giminės, draugai 
ir pažistami.

Lietuvoje like sesue Ona Sankauskienė su šeima.
Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6345 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadieni, rugsėjo 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- j 

plyčios į §v. P. Margos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapmėoe.

Visi a. &į,Juckm>o ViLimo giminės, draugui jr pažįstami nušir- 
džiai kviWiawli dalyvauti ftaitfotuvėse h suteikti jom1 paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

' Nuliūdę lieka:
Imcm. hmi-H, anūkė, ęrrmmėi.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-3600.

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 6Mh STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloe H«l«, 111. 974-4410

. P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911 

----- - |- |-- į----------- —-- —-- |

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
5 — KAUJIEMC*, CHICAGO 8, 1Ų,— WEDXES., SEPTEMBER 19, 1973 '
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U. S. PAKRAŠČIU SARGYBOS JŪRININKAS L' i4 n S 

_ .„.KADETAS. STEPONAS VENCKUS 1 Šią vasarą jo laivas Porchat- 
rain padarė tą pačią kelionę į 

.Europą kaip ir 1971 metais. Pa
tyręs, kad jo laivas stovės Liu
beke 5 dienas ir Allborge vėl 
penkias, o Stepas tuose mies
tuose jau buvo buvęs, jis pasi
prašė leidimo aplankyti tėvo gim
tinę ir gimines. Nors nelengva 
'buvę ir ilgai trukę gauti leidi
mus (vizas) per Lenkiją į Lie
tuvą, tačiau vis dėlto gavo su 
teise tik į Vilnių ir neilgiau kaip 
5 dienoms. Gauti leidimą ap
lankyti tėvo gimtinę (Palangą) 
truks šešis mėnesius, jam buvo 
pasakyta! Vilniuje jis susiti
ko savo tetą, dėdę ir pusbrolį, 
kurie buvo specialiai atvykę su 
juo pasimatyti.

Iš Vakarų Vokietijos pasiek
ti Vilnių, jis iš Liubeko į Ham
burgą atvažiavo traukiniu ir 
į Varšuvą lėktuvu, o iš Varšu
vos į Vilnių irgi traukiniu. Var
šuvoje netikėtai susipažinęs su 
jaunu lenku Arturu Stravinskiu, 
kuris jį globojo ir į savo namus 
pakvietė pernakvoti, o kitą die
ną nuvežė į geležinkelio stotį, 
kur sutvarkė išvažiavimo forma
lumus ir į traukinį įsodino.

Prie Lietuvos sienos jis buvo 
labai stropiai iškrėstas. Rusai 
valdininkai iškrėtė visas jo ki
šenes, iščiupinėjo jo diržą ir ba
tus, atidarė su savim vežtus 
laiškus ir paėmė pasportą. “Kai 
mano pasportą atėmė, aš nejuo
kais išsigandau. Kas penkios 
pėdos stovėjo pilnai ginkluoti 
rusu kareiviai ir kareiviu dali
nys važiavo traukinyje. Paga
liau, po ilgo laukimo, pasą grą
žino ir traukinys pajudėjo.

“Aš buvau pritrenktas pama
tęs kaip daug nuo mūsų yra at
silikę lietuviai”, toliau pareiškė 
Steve Venckus. Traukinio gar
vežiai varomi garu, prie gele
žinkelio linijos nebuvo jokių, 
energijos laidų. Krašte nesimatė 
elektros nei pagerintų kelių. Na
mai turėjo šiaudų stogus ir žmo
nes važinėjo jaučių ratais... (ox
carts) .

Laimei, į Vilnių patekau ten 
švenčiant to miesto 650 metų su
kaktį su paradais, fejerverkais 
ir jubiliejiniais parengimais. Pi
lys senojoje miesto dalyje yra 
labai įspūdingos. Jie turi žymių 
meno kūriniu. V

Lietuviai mieste gyvena pa
kenčiamai, tik yra labai suvar
žyti. Jie turi gyventi savo zo
nose. iš kurių be specialaus lei
dimo negali išvykti. Mano te
tos šeima turėjo gauti leidimą 
atvažiuoti į Vilnių.

Mano teta atvežė mažame pla
stikos maišelyje smilčių iš pa
jūrio, iš mano tėvo gimtosios 
vietos. Mano tėvui tai buvo bran
gesnė dovana negu visi gintarai, 
kokius aš atvežiau”. Grįžęs iš 
Europos ir pavergtos Lietuvos 
ir praleidęs su tėvais 2 savaičių 
atostogas šiaurės Minesotoj jis 
išvyko į savo akademiją baigti 
"pilną jūrininkystės mokslą, ku
rį baigęs turės penkis metus tar
nauti Pakraščių Sargyboje

Baigdamas jaunasis Venckus 
pasakė: “Jungtinės Valstybės 
turi problemą, aš žinau, bet aš 
manau, kad mes turime gabumų 
juos nugalėti. Aš čia nesijau
čiu nė kiek varžomas, kaip tie 
žmonės komunistu valdomuose 
kraštuose. Juo daugiau kitų 
kraštų matau, juo labiau didžiuo
juos esąs amerikietis”.

Kadetas STEPONAS VENCKUS

Naperville Sun savo rugpiū- 
čio 30 dienos numeryje įsidė
jo net du puslapiu užimantį pa
sikalbėjimą su jaunu lietuviu 
U. S. Coast Guard akademijos ka
detu Steponu (“Steve”) Venc
kum, kurs vėliausiu metu tar
nauja Pakraščių Sargybos 255 
pėdų laive Ponchartrain, ir tam 
laivui esant Europoje gavo lei
dimą aplankyti savo tėvynę Lie
tuvą ir motinos gimines Švedi
joje.

Jo tėvai — Antanas ir Ger-

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Reikia

tje Venciai dabar gyvena Ma- 
, piebrook, netoli Naperville, Ill., 
į kur Stepas davė “interview” mi- 
j neto laikraščio bendradarbei Ge- i 
nevieve Towsley.

Stepo tėvas, Antanas Venckus, 
kaip daugelis kitų DP, pabėgo 
iš Lietuvos žvejų kuteriu iš Pa
langos į švedų Gotlando salą, kol 
rusų bolševikų armija dar ne
buvo spėjusi pasiekti Palangą. 
Gavęs iš Amerikos Lietuvių Fon
do stipendiją jis 1948 metais bai
gė Lundo (Švedijoje) universi
tetą, 1951 metais vedė švedikę 
Gertie, o 1953 metais su žmona 
ir 15 mėnesių amžiaus sūneliu 
Stepu atvyko į Ameriką, apsi
gyveno Cicero, III., o po 4 metų 
persikėlė į Naperville, kurs jo 
tvirtinimu esąs gražiausias mie
stelis visoje Amerikoje, tik pra^ 
gyvenimas ten esąs nepigus. Jis 
yra Motorola firmos kontrolie
rius.

Baigęs 1970 m. minėtą akade
miją New Londone, Conn., Ste
pas (Steve) su kitais kadetais 
1971 metais U. S. S. 295 pėdų 
laivu Eagle išplaukė į eilę Eu
ropos uostų — Plymouth, Ang
lijoje; Liubeką, Vokietijoje, Al- 
borgą, Danijoje ir Liverpool 
Anglijoje. Pernai vasarą jo lai
vas Eagle dalyvavo “Tall Ships 
Race” len ktynėse šiaurės jūro-
u.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu niežų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, HI. 60629 Tel. HE 4-4149

SltTNTlSTXri LIETUVĄ2 - -
VYTAUTAS 'ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. * TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
------------------------------------- --III

. _______ ■ . _ — - ■...............

COSMOS. PARCELS EXPRESS CORP.
. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St.; Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halstad St., Chicago 111. 606M. — T»1. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CerHfikatai.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

__ Antrajame vajaus laikotarpyje norime Ir prašome atkreipti dėmėsi 

šią dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jp skaičiui Mtu

gars} visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.
Antraiame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 

ne tik i reikiama paramą aukomis, bet Ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jp skaičiui Mtu 
Hearn užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
i’ ................ “ : ; i. \
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo

Todėl kviečiame visus skaitytoius imtis iniciatvvos 
besistengiant surasti bent no viena nauja skaitytoia. 
kviečiami užsisakvti Naujienas, 
kalingos, ir net būtinos.

CMeapole. >riemlesčiuo$e Ir Kanadole Naujienos metams — $21.00, 
ousel metu — $12.00, trims mėr*<i>ms — $7.00, vienam mėneciul — $3.00. 
Kitose JAV vielose metams — $10 00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne
siui — S3.00. Užsieniuose — 523.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

formacija ir laikysena, remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
________ _  _ 11____ i visu lietuviu 

dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tantp konkreti 
platinti Naujienas. 

Visi lietuviai yra 
Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei-

NAUJIENOS
1739 So. HAT-STED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..... .............  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui
□ Užsakau Naujienas savo........ ............. ................................. kaip dovana

_____________  proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Partfea
■ ■■■■■■■■■.■■■■KMJUJIMJUIlIMKKmnV ■■■■■■!.

į _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— WEDNES., SEPTEMBER 19, 1973

Visų dantys balti.

e Menka žolė išdygsta 
jama.

TRUMPAI

nesė-

>

— Jonas Bobelis iš Elgin. Ill., 
įstojo į Loyolos universitetą 
Chicagoje. Prieš studijas jis 
domėjosi lietuviška veikla ir tos 
veiklos talkai susipažino su stu-

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS"

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced - dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Age open.
Excellent starting salary.

Call Miss MORAN
248-8300

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Type 40 words per minute. 5 day 
week. Friendly well-established cor
poration. Close to CTA bus. L route 
and commuter trains, also company 
parking lot. Good company benefits.

Mr. SWANSON
, 427-8290 , . . „

MATURE EXPERIENCED
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundry. References requi
red, top salary^ home for right per
son. Some English necessary. Chi

cago. North side — 348-4583.
Early mornings or evenings.

Needs 
week, 
girl, 
open.

MOTHERLESS HOME
live in housekeeper. 5 day 

care of one 2^ Year old 
Chicago North side. Salary
References. ’Some English 

necessary.
Good transportation.

GR 2-0087

RENTING IN GENERAL 
N u o m o t

FOR RENT — 4 room heated flat for 
2 adults. Vicinity 55th and Albany. 

CaU 776-3259.

dentų, jaunimo ir jų rėmėjų or
ganizacija Young Americans 
for Freedom. Tėvai jam užsakė 
Naujienas. "

— J. J. Maskoliūnas iš Flori
dos išvyko į San Mateo, Califor
nia os valstijoje. V. Tamašaus
kas išvyko savaitei į Wauke
gan, Ill.

— Vytautas Zubrickas, Det
roit, Mich., atsiliepė teigiamai į 
Naujienų platininio vajų ir pla
tintojų pastangas, užsisakyda
mas Naujienas 6 mėn. Jis turi 
brangenybių krautuvę Vito Ju- 
weler, 5696 W. Fort St. Vajaus 
komisija yra dėkinga už dėme
sį, o platintojui taria dėkui už 
pastangas.

—- Algirdas Karaitis, Union 
Pier, Mich, Gintaro vasarviečių 
savininkas, pratęsdamas prenu
meratą, pakartotinai parėmė 
Naujienas.10 dol. auka. Vajaus 
komisija'nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už aukas, nau
jiems skaitytojams už dėmesį 
ir platintojams už pastangas. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra- kviečiami su
sipažinti su Naujienomis ir jas 
užsisakyti. Prisiuntus adresą, 
susipažinimui Naujienos bus 
siunčiamos dvi savaites nemo
kamai.

— Kristina Austin, Emma 
Petrai tienė. Algirdas Budrec- 
kas ir kiti Naujienų tarnauto
jai priima pavienes ir grupines 
rezervacijas į Metinį Naujienų 
banketą spalio 21 d. VFW sa
lėje, 63-čia ir Harlem Ave. 
Bengėjų komisija kviečia vi
sus dalyvauti ir galimai anks
čiau rezervuoti rietas. Telef. 
421-6100.

— Lietuvių Moterų Federa
cijos visuotinis narių susirinki
mas ir naujos valdybos rinki
mai įvyks š. m. rugsėjo mėn. 
30 d. 3 vai. p. p. Tautiniuose Na
muose, 6422 So. Kedzie.

— Miškininkas Vincas že
maitis atostogauja Indianoje, 
Rome City miestelio apylinkė
se. Jis rengiasi užsukti į Cleve- 
landa.

— Povilas Milaševičius sek
madienio rytą turėjo nemalonų 
automobilio akcidentą. Vairuo
ti gerai nemokantis žmogus įva
žiavo į jo mašinos priešakį ir 
apgadino radiotorių. Pats Mila
ševičius visai ik sutrenktas.

— 'Laikas pareiškimams 
duoti, kad būtų sumažinti 
resnio amžiaus žmonių nuosa
vybės mokesčiai buvo pratęs
tas iki rugsėjo 21 dienos. Kas 
to nepadarė iki rugsėjo 1 die
nos, tai gali dar padaryti iki 
penktadienio ir pasiųsti asseso- 
riui Cullertonui. 
savininkas turi 
amžiaus ir 
name.

pa- 
vy-

Nuosavybės 
būti 65 metų 

turi ••‘■gyventi savo

DOCK HELPER
Seeking strong, able bodied person 
to assist with dock shipments. Must 
be very reliable and able to handle 
record keeping. Excellent salary and 
benefits. 3 weeks vacation after first 

year.
MUST SPEAK. READ,

WRITE ENGLISH.

Apply Personnel Office

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Palavintai ‘

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS. TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į •
HART SCHAFFNER & MARX

728 W. JACKSON BLVD.
An equal opportunity employer.

to

SEEKING ALL AROUND 
MACHINIST — MECHANIC

service and repair industrial ma
chinery for clothing manufacturer.
Must be familiar with pressing ma
chines, lathe machines, pressing irons 
and general machine maintenance. 
Excellent salary 'depending on your 
experience. Liberal benefits include 

weeks vacation after first year.
Apply Personnel Office

728 AV. JACKSOX BLVD.

3

& MARX
An equal opportunity employer

Tailor — Furrier
Experienced in Wowen’s 

Apparel and handling 
fur machine.

REPAIRS AND SEWING.

Apply in person or call
Mrs. TUBBS

2301 WEST 95 ST.
PR 9-1010

POLISHER - BUFFERS
Leading musical and vending manu
facturer is seeking nolisher - bi’ffers 
for the 1st and 2d shifts at its Chica
go facility. At least three years of 
industrial nolishing-buffing preferred. 
Top pay of S4.81 pr. hr. for those who 
qualify. Excellent starting pay 

full company benefits.
Come in or call:

SEEBURG CORP.
1500 N. DAYTON 

642-0800
Equal Opportunity Employer

and

An

MAINTENANCE MAN
General factory maintenance. Must 
have welding experience. Must speak 

English.
WTT>L WEINERT

CHIPPEWA PAPER CO.
2461 W. 24th STREET

847-5000

DIE CASTING
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION 
Must have experience with aluminum 
and zinc ' operation, ability to keep 
records of machines and die settings- 
timer, water, temnerature. lubrica
tion. etc. RALPH EGGERS. 728-5802

MACHINIST
Job shoo. Build special machinery. 
Read Blueprints. Permanent posi
tion. Tod wages. Paid Holidays 
and vacation. Blue Cross and Blue 
Shield Offered. Uniforms supplied. 

Vicinity of Cicero.
AUSTIN MACHINE WORKS 

287-2520

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS • 

MILL HAND
GENERAL MACHINIST

KOCSTS BROTHERS MACHINE 
11655 So MAYFIELD 

597-8110

MACHINE OPERATORS 
GENERAL FACTORY 

Heavy work — days or nigts. 
Call Mr. Harry Williamson 

664-1000
Between 10 A. M. and 2 P. M.

FACTORY. GENERAL 
Reliable applicants. H. S. grad. min. 
ed. Must have good work references. 
Chicago area. Train for various facto- 
dy positions. Benefits, vacation, paid 
holidays, retirement plan, free group 

insurance. Must speak English. 
AMERICAS DECAL & MFG.

4100 W. FULLERTON

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrangimal

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prėzidehtas"' ' ’ ’ ’ •

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — WERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |- 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE ' 7 ' . j ;

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospect 8-2233
________________________________________________ s: &  t •—L, 1—=—-

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
TeL 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NūAHAVIMAS- 'ĮVAIRŪS 
iJMAI. • NAMŲ • IR jNEKTLNO-

BUT
DRA
JAMO TURTO PIRKIMAS 

PARDAVIMAS..
. K-

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER. AVĖ^CHICAČK)

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybes — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

L G. AUTO 1EBUILDSRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos ' nebrangios.
3518*24 W. 63rd Straat, Chicago, !IL 

TSL. — 776-5888
Anicetas Gartažlautkas, sav.

* K. E R I N G I S
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

M. A. 6IMK U S J 
Rial Sstats, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. TeL 254-745$ 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 46« Archer Ava. 

Chlcajo, III. 60631 TeL YA 7-59W

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

POATOSTOGV
MODERNUS 2- BUTŲ MŪRAS, urti 

72-tros ir California. IrehgtasTTbeis- 
mahtas. Karpetai. Alum, langai. 

■ Naujas garažas. Vertas rimto dė- 
■mesio..- ,
Į 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma. 
ria High. .Naujas ražu, .šildymas. 

, Karpetai visur. Garažas. . 822.200.
| 4 BUTŲ GRAŽUS.. .WAS. erti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas.- $42,000. • - -

1% AUKŠTO, mūras .du .butai — 
5% ir 4 kambariai.. Kabinetų ,virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas.-Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores/pora hip
iai nuo kranto if buvusios Leonardo 
kavinės, thūras ant 651 sklypo.' Du 
butai no 4 kambarius: Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos. _$300, kas. mė- 
n°si. Taksai 8356 už 1973 m. Kaina 
$21.750. ’ 'L-'.:,  .u"-,

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNTA.
Didelis.- geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. NŽuiai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas $68 000 Ir daugiau. -, "

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas; Kaina- $18,000.-- • - ■> .y.-.- ••

PLATŪS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900-1.-. r

Valdis Real Estate .
.. \ w ... ’ r - • » r

7051 So. Washtenaw Ąve. RE 7-7200 
:- —7 . / v.l; r. •?y

t - <“■> ‘ . —■ - ■ .z t - į -• /m i. . .z.-.-

MŪRINIS S mieg.,- -platjis ^-sklypas, 
modernūs .irengimai,. :artL .mokyklų. 
Marauette Farke.-' . ■■ r

MŪRINIS bungajQw .su yalgojnu. 43 
pėdų sklypas; gražiai aptvertas.- Ne
brandus.- -63rd ir Whipple. !. I‘. ’ ’

MŪRINIS — 2-Po 9, arti mokyklų ir 
bažnyčių.,. Marau.ette Parke.' „ ,4
.' GRAžUs NAMAS ant. plataus’ skly
po. Justice, m. ................ '.

MŪRINIS: didėM .kambariai, "narnąs 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY,
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

i

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA

Įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625
—• —

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

70 c.
AT THE YARD 
PER 100 LBBS.

COPPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks. So. of Belmont
Wk. Day 6:30 — 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11:30

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS PAVEIKSLAMS 
RĖMŲ DAŽYTOJAS 
(Gold Leaf Gilder). 
Nuolatinis darbas. 

400 No. STATE ST. 
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu uierte Ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus Tįsų rftšhj n£mo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters)t 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoKtt.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE..

Chicago. Ill. TeL; VI 7-8447

SKAITYK PATS IR PARAGINK;
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

f

I HOME INSURANCE j
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95fh St. 

GA 4-8654
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LAIKRODŽIAI IR BRANfENYtil 
Pardavimai ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET 
Tolu Ripublte 7-1941 '»

BringenyMt, Laikrodžiai, Derate 
visoms proems.

3237 WEST Mrd ST^ CHICAGO
Telęfa 434-4661

Į BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

I PASISEDMĄ BIZNYJE
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